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Szal „zmian".
Kraków, 23 listopada. 

fThJ Na prawej stronie Polski — oczywi- 
Ma nie geograficznej, tylko politycznej — za 
(trąbiono na „znuanę", Wszystkie surmy, 
.wszystkie bębny są w robocie — „zmiana!" 
Kto w Boga żywego wierzy, kto Ojczyznę 
Szczerze miłuje — niech ,,zmieni“. Wszyst
ko trzeba zmieniać, ordynacyę wyborczą, 
koństytucyę, wszystko, co nie jest „gwoź
dziami przybite".

Skąd się tak nagle wziął, istny szał 
zmian?

Oto stąd, że jest źle w Polsce, A jest tak 
źle, bo już od szeregu miesięcy nie rządzi 
ftormalnie — w rzeczywistości on, a nie kto 
Inny rządzi! — Chjeno-Piast. Już nie starczy 
cierpliwości pp, W’itosowi, Kiernikowi, Głą 
Lińskiemu i innym panom z „obozu“ umiar
kowanego, Tak długo juz siedzą na fotelach 
ministeryalnych ludzie inni — tak dłużej 
być nie może,

•Test więc wszystko w Polsce kiepskie, z 
gruntu złe. Sejm i senat do niczego, rząd 
do niczego. Wszystko musi być gruntownie 
przerobione i przemalowane na Chjeno-pia 
stowskie czarne kopyto. Taka już jest racya 
stanu.

Warto jednak w związku z tą hałaśliwą 
i niewybredną agitacyą przypomnieć kilka 
szczegółów.

Zaczniemy od tego, że to wszystko, co 
teraz ma podlegać gruntownej zmianie, jest 
dziełem właśnie tych, co zmieniać pragną.

I tak: ordynacyę wyborczą wraz ze sztu- 
cznem wykrajaniem okręgów wyborczych 
robił nie kto inny, tylke obecny senator, a 
ówczesny poseł pro!, Buzek. A przykrawał 
i wykrawał tak, ażeby swoiej partyi — na- 
Ówczas najsilniejszej w sejmie tak pod wzglę 
idem liczebności, jak i pod względem wew
nętrznej spoistości — przysporzyć jak naj
więcej mandatów. To się nie udało, „Piast" 
!wyszedł z drugich wyborów sejmowych zna 
Cznie osłabiony co do liczby, a jeszcze bar 
dziej co do wewnętrznej spoistości. Żadne 
Stronnictwo w sejmie nie kruszyło się w cią
gu dwti lat tak fatalnie, jak właśnie „Piast". 
iA najfatalniejsze ucieczki odbywały się z ży 
Wiołowym pędem wtedy, kiedy „Piast" stał 
Się łub już był rządem. Pokazuje się, że sam 
fakt należenia do rządu nie chroni partyi od 
rozkładu, jeżeli niema w nich tego ideowe- 

cementu, który je skupia.
Pytamy się naiwnie: czyby taki żywy fakt 

nie mógł pouczyć panów Piasta i z Piasta, 
łe  nie można być dosyć mądrym i przezor
nym w ‘polityce, szczególnie, kiedy w grę 
[wchodzą nastroje i kaprysy wyborców? £e 
Statystyką w ręku — a znał ją wtedy tylko 
[właśnie on sam, innym ona nie była przy
stępną — układał p. Buzek ordynacyę wy
borczą wraz z okręgami i nie uratował, co 
nie było do uratowania. Dlaczego by teraz 
sztuczkami geometry! i innych „dyscyplin" 
wyborczych’ jeszcze bardziej skomplikowa
ny aparat musiał być skuteczniejszy!

Naturalnie — jeden system wyborczy 
mógłby być bezwzględnie niezawodny, sy
stem zamachu stanu, Przykład Mussoliniego,

który się naszym małym faszystom tak" bar 
dzo podoba, ma jednak ten muły. błąd, że 
u nas niema Mussoliniego. Takiego zamachu 
stanu i przewrotu nie dokona żadne Musso- 
liniątko, choćby ich zresztą nawet było kil
ka, do tego trzeba mieć całego Mussolinie
go, A gdy się takiegS ma, to nie trzeba ża
dnej agitacyi prasowej ani żadnej zabawy 
w parlamentaryzm. Przewroty się robi, ale 
się o nich nie mówi.

Przecież nikt nie powie, że system wybór 
czy włuski, polegający na tem, iż ze same
go faktu uzyskania względnie największej 
liczby mandatów wynika uzyskanie % wszy
stkichi mandatów do parlamentu, że ten sy
stem jest choćby tylko z daleka podębny do 
legalności lub do ustroju parlamentarnego, 
To jest zamach stanu, a nie zmiana ustawy 
wyborczej. Chyba sobie ludzie jeszcze przy 
pominą ją, z jakiem szyderczem lekceważe
niem Mussolini żądał od parlamentu uchwa
lenia swojego chorego pomysłu nowej ordy 
nacyi wyborczej. Kpił sobie z panów suwe- 
renów, mówiąc do nich z dużą dozą dobro- 
duszności: „Czy wy głosować będziecie za 
moim projektem, czy nie, on wejdzie w ży
cie, Lepiej może dla was, jeśli się ze mną 
nie pokłócicie, bo ja marn do dyspozycyi 
trzysta tysięcy czarnych koszulek". To się 
nazywa z niemiecka: „Żryj. ptaszku, albo
zdechnij!" To jest rewołucya, a rewolucya 
niema nic wspólnego z aktem ustawodaw
czym.

Nasza reakeya niema siły do rewolucyi. 
Gdyby bowiem siłę miała, toby rewolucyę 
dawno zrobiła, bo jej chyba na dobrych chę 
ciach nie zbywa, I w1 swojej bezsilności 
chciałaby rewoluęyę zastąpić i osiągnąć 
aktem ustawodawczym.

Zdaje się jednak, że to pomimo wszystko, 
tak łatwo nie pójdzie. Pizy całej uległości 
naszej lewicy wobec prawicy, szczególnie 
kiedy chodzi o lekkie przyduszenie i usu
nięcie niepolskich narodowości, to jednak 
lewica nie odważy się pomagać reakcyi do 
zmiany konstytucyi. Dwóch trzecich głosów, 
potrzebnych' jo  zmiany konstytucyi prawica 
sama na szczęście niema-

A dobrze jest, że wszystkie esencyonalne 
postanowienia ordynacyi wyborczej, gwaran 
tujące jej charakter demokratyczny, są kon i 
stytucyjnie chronione. Wszystkie inne zmia 
ny, mogące nastąpić poza konstytucyą, wy
każą swoją nicość w tej ctiwili, kiedy się do 
icH poważnego i  konkretnego traktowania 
przystąpi A pokaże się przytem, jak sprze 
czne są interesy spółników, którzyby chcieli 
znaleźć wspólny mianownik dla swoich obli 
czcń wyborczych. Będą chcieli zdusić mia
sta, ażeby Żydów wyrugować, to zniszczą z 
jednej strony przedstawicielstwo inteligen- 
cyi w ciałach ustawodawczych', a z drugiej 
wprowadzą więcej elementów radykaflnych 
z chłopskich mniejszości narodowych na kre 
sach. Przy tem zbyt duże uprzywilejowanie 
wsi wydobędzie na jaw wszelkie radykaliz- 
my, które są we wsi nagromadzone. Takie 
wyniki chyba nie leżą na linii życzeń panów 
z endecyi, a jeszcze mniejj dubadecyi. Czasa
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już otwarty
ul. Starowiślna L. 17

naprzeciw Ida? ,TJ»ieeba“,

mi się zdaje, że nawet takie zamglone eff 
nienawiści wszelkiego rodzaju umysły, jak 
naszych reakeyonstów najcrąśniejszych chy
ba na kuli ziemskiej, jednak muszą dojść dój 
poznania, że sametni t2iucźl am nie można' 
rządzić, a jeszcze mnłćj budować państwo. 
Przecież to wszystko jest sztuką, a nie cztju 
czką. -  r,

Oto przykład: kiedy robiono konstyiucyę 
w sejmie ustawodawczym, lewica domagała 
się pewnego rozszerzenia praw prezydenta 
Rzeczypospolitej. Jakoś nie chciało się mieć! 
na tem Wysokiem stanowisku tylko — figu
rę. Chciało się mieć człowieka z wolą, z de 
cyzyą Prawica walczyła jakby w opętania 
przeciw każdemu, choćby najdrobniejszemu 
rozszerzeniu uprawnień prezydenta Rzeozy- 
pospolitej. Dlaczego? Dlatego, że ona przy
krawała wszystko na miarę p.; Piłsudskiego, 
a jego chciała ukrócić za wszelką cenę, na
wet za cenę godności i interesu państwa, 23 
pewnością byłoby lepiej, gdyby np„ prezy
dent Republiki mógł, pod odpowiedzialno
ścią rządu, rozwiązać parlament i apelo
wać w razie potrzeby do Społeczeństwa* 
Jest niewątpliwie absurdem, złożyć takie 
uprawnienia w ręce tycE, których się w dal 
nym wypadku chce odesłać do domu. Ale p- 
Piłsudskiemu nie cłicieli oddać w ręce łas
kiej władzy, a teraz mema jef p. prezydeuiB 
Wojciechowski, do którego chyba cały ze
spół prawicy ma niezachwiane zaufanie Ta 
też rozlega się krzyk: rozszerzyć władzę i 
uprawnienia prezydenta! Ale czy to nie zOO) 
wu taka krótkowzroczna sztuczka a me sztu

ka budowania i tworzenia? A nuż ta rozsze
rzona władza znowu wpadnie w ręce jakie
goś „niebezpiecznego" p. Piłsudskiego hdJ 
Narutowicza, Przecież nie zawsze można 
zgładzić niewygodnych prezydentów.

Ot taki jest widnokrąg naszej prawicy —• 
na długość nosa. A mówi tak, jakby się od 
rana do nocy wzorowali choćby na tory sach 
angielskich. Ale tamci robią wszystko! «  gpq 
kojnej rozwadze, już nie mówiąc o ich głę- 
bokiem poczuciu praworządności i szacunku 
dla przeciwnika, a u nas czyni się wszysżkp 
w zamroczeniu i w szale,

P a s M i  W i n  ik u s iiu te o i
Rady mlnlstrdw.

Sin Warszawa (Telefonem) Wczorajsze 
posiedzenie komitetu ekonomicznego rady 
ministrów nie doszło do skutku i odroczone! 
zostało do poniedziałku. Na porządku dzieni 
nym znajdują się następujące sprawy: wnio! 
sek minist. rolnictwa o zezwolenie na wy
wóz nasion rolniczych, sprawa orgamzacyi 
biura badania cen orąą wniosek min. prze-: 
mysłu i handlu o obniżenie podatku przemy 
slow ego z 254 % na IX  od części artykułów? 
przemysłowy cn, przeznaczonych aa eksport,
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Groźba etrejku w przemyśle łódzkim.
Sin Warszawa, (Telefonem) Wczoraj od- 

byał się w minis'eryum pracy konfereneya 
„w sprawie zatargu w przemyśle papiernic/o 
drzewnym. Mianowicie robotnicy fahryki 
przetworów drzewnycK w Włocławku zażą
dali podwyżki 5U procentowej, podczas gdy

pracodawcy ofiarują 12 procent.
Grozi też konflikt w przemyśle włókienni1 

czym w Łodzi, gdzie roooinlcy zażądali wy
płacenia dodatków drożyźnianyck, grożąc w 
razie odmowy strejkiem

Kota rządu angielskiego do sowietów.
iaofanie zaprzisiaila propagandy be... zewickiej w 1 nglii.

Londyn, 21. 11 PAT, Sekretarz stanu da spraw 
zagra Łczuych P ustin Chamberlain wysłał w j 
<toaa , z? ejsz^Tn db praeds>‘av kśela iządu sowie- | 
«łw  w l. adj 4e Rakowskiego notę treści nastę- 
/pająicej': „Rząd Jego Kiółewskiej Mości rozpa
trzył dokładnie traktaty zawarte przez rząd po- 
jpraedtoo. z rządem republik sov," eakich, które to 
LALtały aost"ly nodpisane w diuu 8 sierpnia br. 
.-JLan saszccyŁ zawiadomić rząd republik sowiec- 
*&E, że po Si^zegółm^ en:, rozpatrzeniu tych trak- 
utńw . cłfd Jego Król. Mości nie widzi możności 
poieceoia waięćia ich pod u\v>'igę, lub przedsta- 
l i w ń  krdłówi de ratyfika, vi. Jednocześnie Au- 
Isin ChambcrAAn wysłał do Rakowskiego drugą 
notę, ktuio Jest odpoiT, iedizią na • notę . ządu so- 
wńeckiego z dn. 28 paź. w  sprawie listu Zino- 
w-ewa, Ta druga nota brzmi: Opierając się \vy- 
łączaie na pozornych danych i nie skomuniko
wawszy się z rządem sWoiąi, oświadczył pan, że 
f e t  ZraJawiowa, fctó.y był porodem uwag Mac 
DfonandP jest ordynarnym falsyfikatem. Motywu- 
jjjyc-dię opinię zaznaczy t pan, że międzyi.arodó\ 'kia 
njamunastyczna nb^dy nie mówi w swoich komu- 
■nkat&ch, ze jest bracią międzynarodówką komu 
>*Sb?c«iłą i że ZiuOwiew nie podpisał nigdy de- 
jBbiweyi jako preze» komitetu wykonawczego mię 
fazyonrc.dón ,tó, ałe zawsze jako prezes komitetu 
(wytiunawozegó, a następnie że cała t» eść listu 
Jest z polu z widzenia komunistycznego s tek jem

niedorzeczności. Rząd Jeg oKról Mości nie może 
jednak uznać tych twierdzeń^ które zresztą upa
dają przez porównanie icb z ofn.yainetni kcńiu- 
mkaiami a yrasą związku sowietów. Niezależnie 
zupełnie od tych szczegółów informacye znajdu
jące się w  pesiadamiu rządu Jego Król, Mość1 
nie pozostawiają żadnych wątpliwości co do au
tentyczności listu Zinowiewa. Wobec tego rząd 
JKM. nie zamierza koutynuo nać dyskusyi w tej 
kweslyi. Oprócz tego zaznacza, że myli się pan 
całkowicie, uważając że uwagi Mac Douajda skit- 
rowne oo rząuu sewietów dotyczą wyłącznie li
stu Ziuiawiewa. D^ałałneść, za którą oskarża się 
i-ząć JKM. nie -pnawdza się bynajmniej tylko do 
listu Zinowiewa lecz obejmuje rana cajotszialf pro 
pagandy rewolucyjnej, której Jaskrawym ćawc- 
dem jest list Zinowiewa j która czasem jak pac 
zauważył jest ukryta a czasom jawna. Enunoy- 
acye Zinowiewa ogłoszon epo całym świecie są 

Vame iprzez się dostatecznym dowodem propagan
dy którą prowadzi trzecia międzynarodówka za 
wiediti i aprobatą r̂ sjBti Sowietów. Z tym wła
śnie systemem rząd JKM. nic może się pogodzić, 
gdyż jest om niezgodny z u-oczystemi zobov iąze- 
ndami danemi przez rządi którego pan jest przed
stawicielem. Byłoby wskazanem, aby rząd so- 
więtów we własnym interesie rozważył sb ran
nie s kupki tego s[anu rzeczy.

dii IM Mn dkn i  1 pii i W
Genewa. PAT. Sekrciaryai Ligi narodów 

prosił następujący komunikat: 32. sesya
pady ligi narodów rozpocznie się w Rzymie’ 
idLaia 8 grudnia br. pod pi zev:odnictwem 
ftjjezedstawiciela Brazylii de Mcllo Franco: 
Prowizoryczny porządek tej piątej i osta- 
Jttńej w roku bieżącym sesyi ylko co ustało
b y  przez przewodniczącego rady przewidu- 
■ 3 szereg spraw dotyczących głównych Liga 
huei z dziedziny działalności Ligi narodów 

la więc spraw politycznych, prawniczych", ad

miiiistracyjnych i humanitarnych', W więk
szości tych spraw idzie o wprowadzenie w 
życie przez Radę Ligi rezolucyi powziętych 
przez zgromadzenie we wrześniu br. Podo
bnie jak lat ubiegłych Zgromadzenie zakre 
śliło ogólne dyrektywy dla prac jakie mają 
prowadzić poszczególne komisye Ligi naro 
dów. Rzeczą natomiast Rady Ligi będzie 

bliższe sprecyzowanie programu tych prac 
oraz zapewnienie ich wykonania.

borne m m  ki. Ik stafti.
Kairo. Reufer; Socfer automobilu, w którjm 

■uardercy sir Lee Staoka jechali na miejsce zbro- 
<fei dożył zeznania, Iż p 'znał mord srców, któny 
na podstawie tego zostali jeszcze wieczorem 
przez policyę ujęci. •

Kroki rządu angielskiego.
Londyn, 22. 11 PAT. Daily News dom si, że 

fctidki jakie rząd angielski przedisięweźmie prze
ciw Kgiptowtt będą miały raczej < harakter pre- 
VwenC3 jny aniżeli rąpresyi karnej. O zniesieniu 
tiefclar icyi z roku 1022 uznającej niezawisłe ść 
Egiptu nie mia mowy. Natomiast jest nwżldwe 
yykluczeuMe pt służby w Sudanie poddanych e- 
gipsMeh. Admiripillcya angielska zaprzecza wia
domości jakoby flota angiel ika otrzymała rozkaz 
^Kggazdu do Aleks andryi.

Krwawe starcia w Singapore.
Londyn, 7l. 11 PAT. iW Sil gapore óo^zto do 

stąrcja miedzj miejscową ludnością a Hindusa

mi. Prav,odeni! zajść bvly pogłoski o  porwaniu 
dzieci przez Hindusów. Kilku Hindusów 1 jeden 
Chińczyk zostali zabbi. Zdaniem jpioticj i osoby 
rozpowszechlnliające te nieuzasadnione pogłeskf 
miały jedynie na celu wywołanie niepokojów.

M i min iM  Jilflii OM"
Rzym. PAT 'J” Neapolu w Galeria Um- 

berto wybuchł wczoraj pożar. Zaoin. przyby 
ła straż ogniowa ogień objął cztery piętra 
budynku. W chudli nadania depeszy pożar 
jeszcze nei Był ugaszony Zachodzi obawa, 
że runie kopuła i pogrzebie wiele cennych 
ozieł sztuki. Olbrzymi tłum otacza miejsce 
pożaru. Galerya Umberlo została zbudowa
na w latach' 1887 do 1890 przez architekta 
Rocco.
Poiar w  f o t c i c  trjesteńskim.
Rżym. 22. 11 PAT. W  wolnym porcie Trycście 

pużar zraszczył sOady itryesteńsfctego Lloydu. 
Równocześnie wybuctucł poż1 na nók’ ad*ie pa
rowca „  Anna", Szkody wproszą S miłij liibw,

im nanti nanziii Pinudm
Sm. Warszawa (T elefowm| MśosIm1

spraw wojskowych gen, Sisorski odbył w^zol 
raj dłuższą konferencyę z p. Prezydentek 
Rzeczypospolitej w sprawie pnenektu Uxgaś 
nizacy: najwyższych władz wójtowych. Vf| 
tej samej sprawie odbył oddzielnie konferent 
cyę z Prez. Rj eczyRospolitej premier Grafi
dci. , ; V ........

PrzŁd,niotem oBu narad byi. eptawa 
.no u do armii marszałka Piłsudskiego. i u

IliawP.P Lifflliil
O giosewauto p/ieciw btu lU lo iri 

Min. Spraw Wojsk.
Sin. Warszawa. (Telefonem) Taktyka 

słn Moraczewrskiego. który na komisy i Dtw 
dżetowej głosował przeciw budżetowi mini 
steryum spraw wojskowych wywołała me-i 
małe wrzenie w łonie PPS. Bardziej miliiai-’ 
rystycznie usposobieni członkowie klubu poi 
sełskiego zażądali odbycia sądu partyjnego 
nad wicemarszałkiem Moraczewskim. IstoU 
lnie ma się sąd partyjny odbyć w najbltlj 
szy wtorek.

Pud tttfm ii mTianiii
Sin. Warszawa (Telefonemj Wiceprezes 

Koła żydowskiego, przewodniczący frakcyi 
sejmowej „Szlome Emune Izrael' poseł 
Kirschbraun rozmawiał wczora1 z wicepie- 
mierem Thuguttem w sprawach dotyczących! 
órtodoksyi,
Bójk! w sejmie gdańskim*.
Gdańsk, 22. 11 Pa T. Sejm gdańsiki był wczoraj 

znów wadowujlą zajść w czasie <tysk.usy4 nad, in- 
lerpelacyą kanuuństycznn, domagającą się stoso
wania wyroku przeciwko kilku młodyn komiiini-< 
storn, W2glę<łnie ich ułaskawienia, za< napad do* 
konanj na odózaal sLauiów. W czasie dyskusyi 
przeszło do ostrej wyminy zdań pomiędzy Lomu-- 
nistami a pjra\,'icą, przyjzenr. poseł koimiaiistycz-* 
ny Biscnniewsti spoliczkował post. uit” :.-nacjo
nalistycznego Honfeldta. Wywiązała się .łastępnię 
ogólna bójka, która z saji posiedzeń przeniosła 
się do kuluar ów,

M l i u m i i i  K l i n i e  inWMif
Wiedeń, 22. 11 PAT. Neu© freje Presse donosi 

z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył poufnie
przedstawicielom stronnictw, że nię, przyjmie po* 
nownej kandydatury na stanowisko prezydenta, j

Poincare i Herpict.
Paryż, 22. 11 PAT. Na śniadaniu wydanem przez 

„R©vue des Anno!es“  poć przev. acuuictwem Boiń- 
c ar ego obecny Herrioć podkreślał wieflką praw- 
dzawaie fł t̂ne-uską iampulsywność Pośncairego w cm  
sie wojny, oraz wjLazywał na arłoryió^ pst-zy- 
slugujący mu po zaiwa. ciu pokoju. W  odpowiedź 
Poincare sR«adał Herriotowi życzenia z powodu 
dokonanego przes niego azieła zJĆ'żenia naro* 
«K5w celem utrwalenia ogólnego pokoju. Gnaj mó
wcy bylj gorąco oklaskiwani.

Katastrofa kolejowa.
Br^ogrud, 22. U  PAT Politika donosi z Le- 

rajewa, że v.czora|śzej nocy wydp«yŁ» się na ii 
Lii Nosta”  wiećka katastrofa kolejowa. Pociąg 
towarowy, który wióz. materya. łartyieryjski u- 

kodził most nad rzeką Nairen Sześć WagwuóW 
naładowanych armatanu. spadło do rzd i. Ofiar.' 
w ludz£-jrh nie bync. £/kody i at«ryalne Tynoską 
60 mil, d neów’

01* 16*  t n r i u w i k a  x dnia ł l  L . M. (PAT) 
Cyfry w zł«iy«b- Dolary Stanów Zjada. tram. SIO 
■oay slota 097 pożyeskr złota 6M - €40 n lliH iw A  
070—078 pałyeska iolatiw ł B25~-tż0.

Czoki: Belgia * nar. 26821/2 Holandya Łraaz. '-iOS &S 
Lora. ’  tranz. 2410 Nawy Jork trai-ł. Sl8V. Pary* 
tranz 27061/2 Pragii ti .u .̂ 1558 Szwajcarya traaz. 100-21 
Wiei.au trau. 7*3l/z WłMky tranz. 12*1.

a in łd a  w a r u a i  n ka  z « 1 1  to. * .  (.AT)
A kcya. Cytry w i łelycu. Bank Uałbpolak Kraków
   Bank Przemysłowy Lwów   Bank Zyt. Spt
Zar. Poznań- IN rtC  6 r uk — ——— VUd — — — 
Cukier Warszaw. 821—800—SIO Cagielakl 048—041 
Ursus 155—156 Patowocy f28- *35 .'•towiarót 2000
Żegluga Polaku n l k  Siłr i światło *47-
Ćmielów —— Stara, nowloc 197—189—197 Poetek 0M> 
Zlełaniewaki------ Zytamów 1125 Ckodo^ow 110—-520
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>oc<tofta Kasa O$zcxednośc! vj l¥orszawie, ul. asna d
oraz

Oddziały w Pounaniu, Kranówie i Katowicach
z dniem 1-so listopada D. r.

p r z y j m u j  d o  :n k a s a  w e k s le , listy  
p r z e w o z o w e  i in n e  d o k u m e n ty .

Inkasa przyjmowane s« wyłącznie weksle wysławione na miej
scowości posiadające stałego n o t m y » ^ .

Murzyn zrobił swoje.
Na marginesie antyżydowskiej polityki litewskiej.

Kraków, 22 listopada 
'r7,4& rokiem narwał jeden z najwibitniej

S cK publicystów hebrajskich życie żydów 
e na Litwie — oazą, A  zaprawdę wśród 
■crasznej i beznadziejnej sytuacyi żydostwa 

|n> wojnie światowej szczególnie w środko 
twej i wschodniej Europie — była Litwa ów 
< z . ma, która meiylko proklamowała naro- 
Idową autonomię żydowską, lecz także ją czę 
e ci owo urzeczywistniła, odosobnioną oazą, 

Jedynym na świecie krajem, który zdawał 
#ię oka^y wa ć zrozumienie dla postulatów 
żydowskich i wolę do ich1 urzeczywistnienia. 
Pierwszy okres istnienia Litwy kowieńskiej, 
jto Wszak okres pokojowego współżycia 
inniejszości żydowskiej z resztą ludności li
ptowskiej; to czas harmonijnej współpracy 
Wszystkich ludów Litwy. Litwę stawiano 
Wówczas za przykład, za wzór pańctwa,
letóre choć powstało na ruinach' imperyum 
carskiego, zdołało się jednak uwolnić szyb 
leo z tradycyj antysemityzmu rosyjskiego, za 
jlBZczepianego przez długie lata przez rząd 
Rosyjski ŵ  Całej Rosyi w ogólności a na je] 
KEChodnirłl kresach, gęsto Zamieszkałych 
przez Żydów w szczególności.
I Państwo litewskie nadało Żydom  autono- 
anię kulturalną, kreow ało urząd ministra dla 
Spraw żydow skich, dopuszczało Żydów  do u 
jfrsędów, słow em : zdaw ało sią urzeczyw i
stn iać słuszne postulaty żydow skie, stawia 
Ae w e wszystkich krajach, gdzie Żydzi żyją 
!|W w iększych skupieniach. P olitycy  żyd ow 
scy  na Litwie brali czynny udział w  ogólno- 
Ipolitycznen życiu L itw y i w niemałej m ie
rze przyczynili się do umocnienia je) stano 
jwłska na gruncie m iędzynarodowym . W szak 
Aie k to  inny, jak dr. R ojenbaum  bronił poll

(Pzrtkład Ludwika Franka)
WSoe- prezydent LubawidaM złożył trybunatowi 

pOUcyaiUe oświhdozeniie, że ode może wydać B w  
fc. udu w  ręce wJwtz sądowych, gdyż bez rie.TO nie 
m '■ze istnieć wydział śJLedrzy w  ratuszu. Przyteui 
fa-ja> wżył, że Biinbudun jest niezwykle dzieloym, 
»rergix3zuyfn, rozsądnym i wiernym urzędnikiem, 
b mu tylko ludność zawdzaaczu to, że w m iecie 
fcdarza się atosunl cw.o mało kradzieży i rabun
ków, Państwo również zawdzięc a imi wiele, gdyż 
Walczy on .nadzwyczaj skutecznie z przemy tjiię 
iht.em i ą rucha m ri •,* aLwr jryn.. Sku )a 1 abału — 
fMipewnU BubowidSki — jest tylko 'uktem zemsty 
feta to ża Birubaum zbyt częsta robił rewizye u. 
naczolników kahdu i nie po«wallia4 im na baoułd 
towarami, pochoidizącętńdi z kontrabandy, md na 
p* stoJanie i dwozwych z igi oni< z 13 książek, jak 
Irównież j  aa, to, że wyhryw ił on, wielkie ttęici 

z^myęany1 h towarów w  skikjsach żydowsLKb 
drżeli wścc Birubaum zastanie aresztowany — 
Viaal dolej LuUrwidiaki — to niewątpliwie zwię
kszy się w  mieście ilość kradzieży i rabunków 
fc5vd»l zwjmą rię m  wielik % skalę handlem1 towa- 
Wum-i, jochadzątjyml z kontrabandy i lejne związki 
polityczne brdą zupełnie nieskrępowane w swej 
■występnej działalności. „Jeżeli kogoś trzeba are- 
astować — koómr Lubowidfcki swą oderwę — to 
igńko naewMkóiwI kaliatu, Powinni oni być areszto, 
Iftwd* w  "swą boz^wlną dmuncyacyę” .

n SżatookŚ p. zybraws-y sobie do ; m e  
Sy biowoslłoowa starał śię wpłynąć na wielkiego

tycznych dążeń narodu litewskiego przed 
aeropagifcin państw zachodnio eui wiejskich", 
w czasie konierencyi pokojowej, a i inni po 
litycy w dziedzinie tej pracowali dla ojczy
zny litewskiej. L nawet przeciwnicy poloty 
czni tych polityków; narodowo żydowskich 
przyznawali, że oni zdziałali dla Litwy nie
jednokrotnie więcej, niż „rdzenni pat±yoci“ 
litewscy, A społeczeństwo litewskie przyję
ło, uznając zasługi polityków żydowskich i 
słuszność ich żądań, projekt autonomii kultu 
ralnej dla Żydów, przewidujący Żydowską 
Radę narodową — jako naczelną u&t/wcyę 
żydowską, e wypracowany przez dra Soło- 
wejczyka i dra Rozenbauma. Co więcej poli 
tycy litewscy składali niejednokrotnie na te 
renie międzynarodowym zobowiązania i,w 
tej sprawie.

Pomyślny stan polożena żydów na Litwie 
nie trwał jednakowoż długo. Nie pomogły 
zasługi polityków żydowskich1, nie pomogły1 
ofiary społeczeństwa żydowskiego na I i  
twie, poniesione na ołtarzu państwa litew
skiego. Kiedy tylko reakeya chwyciła Wła
dzę w swe Utonie, zaczął się chwiać gmach1 
żydowskiej autonomii narodowej na Litwie, 
do której całe żydostwo wielo przywiązywa 
ło nadziei. Antysemityzm podniósł głowę. 
Złudnemi stały się nadzieje polityków żydów 
•skich. Zapomnieli, że antyremrtyzir należy 
do tego, rodzaju chorób społecznych, któ
rych nie można szybko uleczyć, szczególnie 
w krajach o niskiej kulturze mas ludowych'. 
Na Litwie rozpoczął się ucisk ekonomiczny 
i polityczny Żydów. Min. Rosenbaum podał 
się do dytniśyi. Uchwalenie przymusowego 
spoczynku niedzielnego i odrzucenie — na 
razie w Komisyi — lęgalizacyi statutów ży

mmmesmmmeąimm
księcia, by me pozwolił ma aresztowanie Birnbau- 
rr,a W meimoryale, Złożonym wielki etmu księciu, 
pisał Różni ecki, że nio można daj »mścM <k» areszto
wania człowieka, zasłużonego moi arsze, człowie
ka, który untojstwił orgemiizacyę, dążącą dc wy
wołania światowej rewolucyi. Pruecaiwnie, należy 
aresztować tych, którzy o smi/efcją się skarżyć na 
tak wiernego sługę cesarza.

Nuwojiiooiw również dowodził w leJMi snu księ
ciu, że nie można aresztować Blrabauima nr pod
stawie skargi kabulu, l:ttVy Jest wrogiem kiiżde- 
go państwa chrześcijańskiego, każdej prawowitej 
w4»dzy. Przez swą skorge - mówił Nowns«loaw— 
kabał zaniea. ł imieszkodiliwić dla swych tajem
nych celów Hajzdolutojszego praoownito w  dzie
dzinie wałkd z .(prądami wywiotuwymi.

Różnłei-ki i Nówoslioow nie wiedzieli, że ksa°- 
żę KousUmży jiest. podtiforir.owany przez Sthleya 
o ęzynaeb Birnb»uma( Ródnieckiego i Lubawida- 
kiego. Pomimc. to jieanrk wielki książę zwtóoił u- 
wagę na pogląd No^t  licow a  i zaopiniował, że 
B'Tnbauaja me nśleży ar »ztow«ó przed ukończ**- 
iśem śledztw n w  jego ap-awie.

Śledztwo witano być prowadizotae tajińc, aby 
nie osłabić pręstigeki wb-dzy. Jeżeli okaże f-ię, że 
cwkarżmia, j-w#rte w skiairdze, są zgodna z rza- 
czywb^oścdą, trzeba będzie wóunep‘ > sądownie U- 
kftrać, gdyż inaczej rząd utraci poparcie spdłe- 
Cjaeństwś* -Tewli zaś okaże się, że Bimbaum jed 
bez winy, kabał bidzie surowo ukarany. Aby ziś 
metoa było należycie prowadzać śledztwo, Bjrn- 
batim powifli«r być ząwueszonyro w czynnościach 
w urzędzie śledczym wr -atuszu do -zasu ukoń
czenia śledztwa

Opinią wieWy°go księcia zoatałn żakom,upike 
wtaiia r a. it.Jnrko' i. k6órv zawSadojwł o niej try-

dowekiej Rady narodowej, było końcem autc 
i,omii narodowej Żydów na Litwie, Oaza lt 
tewska upodobniła się do reszty środkowej 
i wschodniej Europy.

Stara tragedya naszego naredu w golusie, 
powtórzyła się jeszcze raz na Litwie. Jak 
długo Żydzi byli państwu litewskiemu potrze 
bnymi w pierwszych ciężkich i trudnych cza 
saeh wewnętrznej rozbudowy i zewnętrznej 
propagandy, tak długo obdarzano ich prawa 
mi, uznawano ich postulaty, urzeczywistnia 
no ich żądania. Gdy jednak tylko państwo) 
litewskie umocniło się wewnętrznie i uzyska* 
ło uznanie na forum międzvu ar odo wem —* 
s ali się- wczorajsi przyjaciele żydostwa li
tewskiego najzaciętszymi jego wrogami. 
„Murzyn zrobił swoje, murzyn może -odejść".

Obecnie Żydzi nie są już potrzebni Litwie, 
jak zdaje się chadekom litewskim — a więc 
nie trzeba się z mmi liczyć.

Wszystko to jednak już było. Dó wdzięcz 
ności za nasz trud i pracę golus nas nie 
przyzwyczaił. Jest jednak w całej t?j spra
wie drobnostka, która napawa zdrowo my
ślącego człowieka uczuciem odrazv wobec 
cynizmu i pr^yziemności met ud antysemi
tów. Za niezmierne zasługi, jakie położył 
dr. Rosenbaum dla państwa liiewskiego, zą 
skarżyły go władze litewskie o . rzekome 
bezprawne posługiwanie się tytułem mini 
stra, chcąc —> wiaocłnie w dowód wdzięcz 
ności skompromitować jednego z swoich naj 
wybitniejszych mężów sianu, za to, żt god
nie walczy o prawa dla swego narodu,  ̂

„'Jestem zmęczony polityką litewską*’, 
oświadczył niedawno min, Rosenbaum przed 
stawicielowi „Źat’u“ , udając się do Palestyny; 
by taiu na stałe osiąść. A słowa te są nie- 
tylkc obrazem osobistego rozczarowani? mi 
nistra Rosenbauma, lecz ilustrują dosadnie; 
warunki, w jakich politycy żydowscy w; go- 
lusie pracować muszą.

Historya autonomii żydowskiej na I  tv'ie 
stanowi tylke epizod w nowoczesnej historyt 
żydowskiej, Ale epized zna.tr- erny kewł - 

zye stosunku narodów europejskich do naro 
du żydowskiego związana jesi z ezczerą de 
mokratyzacyą społeczeństw europpjslticłh 
G !e szowinizm i reakeya dochodzą do gło 
su. tam wzmaga się eksihrminacye wobec 
żyoostwa.

Przyjść jednak jrusi czas, kiedy riarody] 
ustalą swe współżycie na zasadach sprawie
dliwości. Oparci o tę wiat ę, nic uatóLuicmfj 
w naacej pracy około wywalczeni, żydóetwtf 
słusznych uprawnień. Przykład*-L-twy, irię 
pierwszy i mó£e nie ostatni nie złamie mn 
szej woli. t „  1 -j

łunał. „ImactK. Szyn afnifca** nie arestrtownau ^
Wówc2-»s Itwna? ztoźy‘  wyminą'om pr .̂iDę, W 

które wykazywał, że jebeki Bndn. n  me a ntiao«« 
a-eartowunyni; to -ii* wylóoinywnjąo naiwet 
rjości urzędowych, będzie p ra s  sr^wSb ageotoM 
teraryaował ludność, . śledztwo nśe ahe wyttoża 
tak samo, jak nic dak ób rezoltotów ytaw
czas, -gdy ljylo prowaguoM swego czasu, kWflf tt> 
Barr-1 “ wn módl się na tycią którzy aioari, 
na njego.

'Wkró ce potem ffiihn* ;doWiedkał się ou  agdb- 
tów Schl©y’a. że według deeywyi :i
cia, kehał zostanie ukarany, Jetefl Bii
wykaże winy Bimbauma.

tśatiat czuł grożące mu ri-cruu' cw  i -aa-
czął się (Hier^Sazoie lnwfć, lóapóflal ftrgją AHUrg; 
na „Imacha Szymtojnakia*‘, w iłkaóttj ptâ ytaenl 
wiele gro-ą przejmuj ąęyd* flaifctórw nie w iponwa- 
hych w (piierwsaej skardze. Jajko świadków poófcr 
w*ał ndet” lLo Żftww, lecz także powaeeohnae po(» 
waiJanych cltr-eścrjan i dowodBńf że JeżWol -Bira- 
baum iiie zostanie uwięziony, to śtodztw® nie ós; 
żadnych pozytywnych wynBcow

Sktarga ta pi zezjiŁ. ctaoua była dła wjieSŁlego kulę- 
cia, l°oz przedtem zżpaooo Ją uwiejwbaiwij. ŚMN* 
Gedali znowu podjął się zanieść ją do wiiiefye«l 
księcia, nie bacząc «w to. że swegc ozasu, gtq, 
cholal złożyć pie. wszą Aarg% a/padS w ręoe „1- 
miacha Szymojnika“ . Teroa jednak Sohley ułatvl 
mu ho trudne zadanie. Mianowicie Schley pŁOvk- 
dział mu, c  której goó tnie rra do &ełwt<-
ru, znowu pwarhrany ze „kacapa** Gdj v, oznac.acś- 
uoj rorze Majer Gedmli atawli się w Boh', iderze nai 
spot kwoto Jego wyszedł Scbley i zwprowwttjł 6W 
do ks. Konstantego.

Ciąg dalszy nastąpi.
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I, ADESŁ ANE.''Za rubryką te rcdakcy1 r,w odpowiada.

HEBLE
stylowe zagrań, i krajowe

polfĉ c.:

lasmi nei B iU h b a u m
Kraków, ulica Ycmasza L. 18

vróc Fłoryańskiaj) 23is
gggg

konserwator yum taneczne
MtKOW, feYN K 03

TANCE
■ U O B I  S<ertł<zn«
Kurs. t le itk K t I m lą iM H .

VfklSV o- godr. 11— 1 i 5 -  7.

I!c07

SKRZYNIE
koloj >we i pocztowe, uiezbljane o<i 4 
łdo 2b mm. grubości dla w szystkich 

gatęs i przemyshi

dostarcza
wagonowo i w mniejszych ilościach 

kratowa fabryka aurzyk.
Z^łsszeuio do Adtn. N. Dzi multa pod .Skrzynie*.

ZAKOPANE
Pen&yona’: Heleny Oderbergowej 
w wini „S W IT“ Bi. Tmmhm l. 8

przyjmuje
om óiie iić  na sezon rimowy.
Kkcfioita wykwintna, pokoje słoneczne, tarasy 

i elektryczność. 293

ZAWIADOMIENIE.
Njotej wymienione firmv ekspedycyjne po 

dtóą do łaskawej wi-auoir oścji swoich PT. 
KBenfów w Krakowie, że z dniem 20 tn>. li 
« 5yć będą za ekspedycye towarów z Łodzi 
ił> Krakowa następujące sławki:
. aj za łarcliuuk „hizem’ , lub otrzymany w 
bełacH zapakowanych', ws> gemowe za 100 kg. 
2 ł 14.50, plus 3 pro miile za asekuracyę;
’ hj jak wyżej, lecz w drobnych' przesyłkach 
aa ADO kg. ZŁ17, plus 3 pro mille za asekura-
fcT'’ .za ładunek przez nas pakowany za 100 
%  Zł 21 plus 3 pro mille za asekuracyę, 

tTowary; co do którycli sumy asekuracyj
nie m e zoi tar.ą przed wyekspedyow anlem po 
•Vae, asekurowane nie będą i niżej podpisa 
ne firmy za ewentualne braki nie będą odpo 
.biadać.

i fiu 'Ą Rudomin, N. Mande oaum, 
M. W, Yałecki, I . Kupfer i Ska. 
Rekord. A. Wiślicki. ' . „ ,

lAllll III >■ ' M Ml Ml

Oszukuję dla mojej szwagrowej
36-letoiej panny, bardzo przystojnej i inte 
Egeutnej (wykwintne mieszkanie i urządze
nie we własnym domu, w miasteczku okre- 
|cwem. w pobliżu Biełskaj mężczyzny (Żyd), 
Ukończonego lekarza, dla którego taktyka 
1 posada w Kasie Chorych zapewniona. 

Szczegółowe pisemne zgłoszenia pod 
S." do biura dzietmikówf Blocfiowej, 

Ksaków, Gertrudy 23.

senzacyjny dramat delekiywiczny w 6 aktach

W roli głównej siyuuj ur a  BI I I I
król wywiadowców 1 1 0 1 1 7  ■ ■ I l i

Jako dodatek do programu atCj- 
a wesoła komedya amuryk. w 2 akt

Mai na łańcuchu
k a u n  8 aktów. —  Orkiestra zdwojona.

Cer.y miejsc rdżone. — Bilety iu i od 60 groszy*
sornsy dziś od gooz 3 popoł Jatro od godz. 5 P

MIGAWKI.
£f Jeszcze błogosławieństwo 

btzinienumi.
Crtł̂ Tn niedawno na tern miejscu pisał o  błogo

sław iejłstYie i>eziinieiniośoi) zwu-aucomo. md, że wy
stępuję wrogc przeciw młodej poezyi. Zamyślałem 
się głęboko, wszedłem w siebie, i  pośłanowiłem 
pójść do Ganocsy. Z uczuciem szczerego nabcień- 
stwa biorę też do ręki diwa zeszyty „Smoka’"  oraz 
„Żywe Linue.“ p. Pripera.

Ale wybacz mi szanowny redaktorze „Zwro
tnicy", że zestawioim Pana z n iłudzieni^ szk a mi ze 
„Sm-oika". y.liem, że jesteś Pan konsitrud tywistą, 
że posiadasz rzeczywiście niepospolity intelekt, 
że byłbyś doskonałym krytykiem, gdybyś nie 
chciał być koniecznie poetą. .Jestem na, tyte ^ c o 
fanym" człowiekiem starszej1 dany, że bezpośie- 
dnfiość ucznraa uważam za integralny sskadnik 
każdej twórczej organizacyi poetyckiej, a Pań
skie urągliwe szyderstwa ua tomait sniiarkatej bez
pośredniości nie wiele zawierają przekonywują
cych argumentów.

Ale p .. Peiperem i jegc „Żywemu' liniami" zaj
miemy się wkiótce, gdy ż uwiaiżam jego twórczy 
wysiłek w każdym razie za bardzo interesujący, a 
teraz chciałbym parę uwag poświęcić panom ze 
„Smoka". Są to młodzieńcy bartfzo interesujący o- 
dw ażni, rzekłbym, prawie zuchwali, no i ipJl lakty- 
czni. Dedykują np. trzeci swój numer „Panu Pre
zydentowi St. Wojciecbowskiemu i par.u prezeso
wi mdnisfe ów St. Grabskiemu", czego im rzeczywi
ście nikt w Polsce nie może wfdąć za złe. Aie to 
wielce obywatelskie poczucie, objawiające się o- 
krzykiem „waloryzujcie złote n r cerca“  nie ozna
cza jeszcze wadoryzacyi słowa nia talem. Pojmuje 
wstręt tło książek młodych ludzi, ale bardzo wąt
pię, by rada p. redaktora R-oyHBswicza „rzućcie' 
książki dó rynsztoka" byia tak bardzo mądrą. Co- 
prawdla radzi nam, byśmy zamiast książek czyta
li jego odezwy, rzucane „gorejącą ręką" i spada
jące powoli białą jedwabną wstęgą, ale doprawdy 
wątjpdć należy, czy dobrze na tem wyjdziemy.

Diia panów ze „Smoka" futuryzm .o zdychający 
ślbuak (sic!), leżący na gościńcu poezyi. Gzem je
dnak chcą zaatąptić futuryzm ̂  P. Zdzisław Roy- 
ki~Wticz w swoich rozumowaniach odróżn’ a prócz 
futuryzmu jeszcze „synoplyzm, ulf rafi'zm, poezyę 
jappńsk ą, ekspaesyonizr.1,, dadaizm” , a  kończy cen
ną nwagą: szanujcie aUramoct i papier. Ozumu: 
tej ilwag|i do siebie nie z£-Jtosował? Czeanuż po- 
awiala ipjamu KonstanleaiuL I, Gałczyńskiemu otfgrr- 
żać saę, że jest niebczpiec-jny m poeóą, który każe 
swemu słowu skakać jak opętany waryat i roz
bijać niklowe Kasy Comknentei1? Jest to ideprze- 
zomoiść w idee lekkomyślna, gdyż prowofcunv po- 
ficyr, ktÓBa napewno pociągnie pena Gałczyńskie
go do odlporwcedztabuioAci. gdy Lr-iratLatrzc rozbiją 
gdzieś komuś k«sy niklowe! Innym inizem p. ltoy- 
kjewócz nim wsiada do tramwaju, djóera s;ę o 
słup przystanku j z akła-da tytoniu dó l uffl 1. Nie 
ma jeójuaik zaipałek. Lnjoy na jego miejscu pop: o- 
sdljy o  ogień, ale p. E»j iewdez j^st poetą, więc 
spokojnie czełca, ftż spodnie mu gwdeeIda wprost 
na tytoń.

'Aie — żarty n& bok. ^zajdkijemy w  „SmoLa* 
raąwne, posaye p, ZeCS D ^.nor 'kt-> której

wiersze „Bieg nai Olimpiadzie", „Na płaży" posia
dają cecny prawdziwego talentu. Są to ^eunak poi 
zye, że tak powiem, bezkier. .ikowe. „Programo 
wość“ zaś „Sm.pka" najlepiej uiwyd-caiatą okrzy. 
ki p. Markowskiego, „zamachowca, stanu",- iwórj 
skroi.inie oświadcza,

Na nas tylko działa 
Elektryczny prąd,
Stalowy mięsień 
I wciąż musująca Brew.

Przy,.omina to djabetsko zdechłego śiimajw fu
turyzmu! A zachwyty nad cynkiem, względnie u-: 
belowania, że cyrku w Polsce nie mai nie bardzo są 
wiarygodne. Wasz „Smok" jest doprawdy najio 
Ipszym cyrkiem w Polsce. Tylko, że zamiast lino
skoczków podziwiać możemy inny rodzaj twór
czości cyrkowej. Jakiej — sami obywa zgadniecie!

Fi Donc ,

Z Eiinnu.
„Królowa niewolników*

(Kinoć-atr „Sztuka")
Jest to fiłrr mouuru sd ujny. Monumentalność te

go rodzaju filmów związana jest z właściwą istotą 
kina i oznacza bezsprzecznie tryumf sztuki filmo-i 
wej i zupełną przewagę ekranu nad teatrem vn 
tej właśnie dz: idzinie. Moiudlizac/a setek i tysięcyj 
aktorów’, operowanie olbrzymim tabunem koniî  
wielbłądóv., w otów, opanowanie olbrzymich prze
strzeni, wybudowanie całych maaat. władca te
chniki nad żywiołami — oto kraiina, stanowi ącai 
bezsporną domenę kina, z kfórem poć tym y.-zgię 
dem teatr absolutnie rywalizować nie może. Cho
ciaż więc na piorwszy rzut oka z cudamł. tecuniki 
filmowej mamy dc czynienia, jodirak zahacza 4» 
oprawa o  psycóotogię mas. Niestety pod ty tu 
względem reżyserzy filmowi jeszcze, bartzo wiele 
grzeszą, zwłaszcza, je^-d. inscenizują jakiś mo- 
n eait z zamierzchłej przeszłości. Przenoszą żyw
cem naszr masę w  ową dawną, oaleką przeszłośĄ, 
nie troszcząc się zbytnio ani o  ■w'iernośó history
czną an. o  prawaię psydioi^^icmą,

I tak reżyser „Królowej niewolników" Kortesz 
pokazuje nami żydów z małego udasteczkai 
skiiego i każe nam uwierŁyc, że n amy <10 czynienia 
z m«ij ą dawnych rclrików żydowskŚeD, którzy -  
wszelką pewnością nic tyk o  unrapian się ińóui 
od dżisłeiyzych żydów,

Popadają pizytoin reżyserzy monumentalny jU 
filmów w inny rmie.-teluj graecłu Oto nje zada
walają się tj likc pi-zec*t“JwjejJieiii jtJdwgts othrzy- 
njL tjo jonBikstu dziejowego, lec. ąpro»»i&ajo te 
kcnl^lbty dó zwykłej jakiejś erotycznej fabtdy, tak  ̂
że anekautu buta-ze górę i pozoslage ’ ( OiewspiSł- 
mU.cuym Sto >unku do całości ^ rri, Jestófemiy np, 
w  „Eiróto Yęj niewodittików" świadkami mitośćl 
Mirjam ^  następcy tronu “ ysulto* p  księcia SC* 
thi, a ta miłość staje się pnufctom centratoym, mb*- 
n scen. górującym w Całym m  cB m ynk nu n- 
w i-ntątanym dramacie dkatą owym. <J« to winą 
gtowstit artórŁ soenarjasaa pau, Vajdy ałe w t 
i świadectwem brafu poBiysłowofta «  pana re&f-

Są m Mędy zasadnicze, auors&c* w ju oae] 
mfientw wszystkfii dimr monunenLabis, G0&  toń 
nak abstrahujemy od %cb v ^ n j «iefcetorddd| 
s f l  «fekaownvch' — i uui i n g  — — ii A



tŁ. 264 ir
fen sadzaj fiWiw io właściwy tryumf ekranu. 
iGszaiajmdająoe wrażenia gdy oglądamy gcni-

„NOWY DZI1\NNIKJ poniedziałek 24 ii«f. itr 5

Zawiadomienie
Denagiity uprzejmie, że aajwięnszy fiJrc jwia*a, arcydzieło 

nie mające sob e równy,eh, jedyne, prawdziwe

Łziosi^cicro
ieżyaei-yi Cećił, 1? ;de Mille’a, 

wytworni ameryk. ‘ aramount w dwu epe .»nh iiiblijaej i ne 
wheze^kej oddiliimy do wyświetlenia Teatrowi iwititl>.enu ..ueiu ĵdA><* Towarzystwo „GLORIA11, Warszawa- -  - ■ ‘ - - - — -  -   -

Siódmym «ucotn świata
nazywa jedeogJ ,ś- s prasa zagraniczr- ą genialny wiz,, naj
większego dziś reżysera.

Scena przejścia synów Izraela przez morze Czerwone, roz
warcie i zamknięcie się spienionych fai, edtworzene ponadto 
w naturalnych koloracn stanowi nawet dla, fsćuw./ców niewy
jaśnioną zagadkę te hniki.

Takr CbCiui—- żagadk techniki — jest.nadanie n« górze 
Synaj Aejzeszowi przykaz iń Scen. budowy, piramid, sceny 
tai.ca ekoło .łotego cielca oszałamiają o( ,omem.

'•ilu powyższy świeci wszędzie entuzjastyczne tryumfy. l»ew- 
York wyświetla od 11 miesięcy, Londyn od 5, Berlin ®ć n, 

wszęazie W jednym kinie bez pnenr/y.

Yrybuntł n l«  odebrał oa dyr. Kllnrcz* ita prsyibfti.

Iwę Ęgipcyam aa w hodzącymi Żydami. ,,Jakto jest 
Łsoiżliwsm" — pytają się wczyscy, gdy widzą, jak 
morze się rozśtępuje a następnie znowu kłębi 
Bię i  p(r3eilcr.va nad głowami żołnierz/ Faraoaia. 
jbdipowiadlaiiny im: hydroitechnika, ale wiemy, żę 
a tepowiedź właściwie jest niewystarczającą. 
i Dodajmy jes1 cze doskonalą grę aktorów z Ma- 
mj i h ordą na czele, .a będajemy ..dęli cale ić, im
ponującą wprost niesłyćhanem opanowaniem tei 
(Enuki, faio wianiem tłumów, nieskoóczouością prze 
Dtizeni i walką człowieka z żywiołem, walką upc 
gdncLim.' w w  olbrzymiej postaci Mojżesza.

Moagsi.

KRONIKA.
Kraków 23 listopada-

■= NASTĘPNY nttmlr „n o w e g o
DZIENNIKA'1, który ukaże się we wtorek

rfano, zawierać będzie 12 stron.
-  ODCZYT Dra SZ, I-ELDBLUM^ „O

pafidaryzmie" odbędzie się dziś o godzinie
popoł, w lokalu ,,Tel Awiw“, Stradom 13,
— DOROCZNE WALNE ZGROMADZE

NIE CZŁONKÓW ŻYD KOLONU KAB- 
CZy NSfkJ EJ odbyło się w nied sielę 16 bm, 
pod przewodnictwem wiceprezesa apt, Ro
senberga. Po wysłuchaniu gorącego wspo
mnienia zm arłych w ciągu roku przyjaciół 
polonii bło. Sabiny Eisef!be,rjgowei i śp. Dra 
ilOttokara Langa przystąpiło Zgromadzenie 
ifcło porządku obrad. Sprawozdanie z działał 
pości Wydziału, świadczące o świetnym roz 
woju kc^onii, przyjęto 7 uznaniem do wia-. 
ctomości i udzielono Wydziałowi absołuto- 
Iryum. Przy dokonanych następnie wyborach 
wybrany został prezesem Dr Józef Stein- 
Ijbeig i cały szereg członków wydziału. — 
iWŁ ońcu uchwalono szereg wniosków, zmie

{zającycK do jeszcze większego rozwoju ko- 
onii.

:T —  O CENY W RESTAURaCYAcH,
Przed kilku dniami na posiedzeniu miejskiej 
ikomisyi cennikowej uchwalono przychylić 
jsię do żądań restauratorów 1 znieść podawa 
nie tańszej kawy białej, przeznaczonej po
dobnie jak obiady urzędowe dla niezamoż
nej ludności. Również jak słychać, przyjęto 
.cennik restauratorów przedkładając j>o bez 
^badania kalkulhcyi województwu. Niewąt
pliwie wydział przemysłowy województwa 
odrzuci wygórowane żądania restauratorów,

— STAN CHORÓB ZAKAŹNYCH W 
KRAKOWIE przedstawiał się w ubiegłym 
łtygodiuu następująco: na szkarlatynę zapa-

• dło osób 15 (w tem 1 obca), na cz^wonkę 
"2 (1 obca), na tyfus brzuszny 7 (3 obce), na 

’ łłyfteryę 1.
— WYSTWA DROBIĆ I PSÓW Wczoraj 

Tano unoszące się nad miastem aeroplany
.^rozrzuciły różnokolorowe karteczki komite- 
jjtu wwstawy drobin z następującą odezwą: 
-Gołąb pocztowa tatując niejednokrotnie ży 

j«ie. tysięcy żołnierzy w najkrytyczniejszych 
■momentach’, zdobył sobie podczas wojny 
Kwiatowej tak wielkie uznanie, że go nazwa 
®o wiernym i riiezbędnyni towarzyszem i 
(przyjacielem walczących wojsk. To też roi - 
Upowszechnianie i popieranie Hodowli tycK 
i (ptaków jest obowiązkieni każdego obywa
tela państwa. Spieszcie na Wyslawę! Dom 
ffi^rierza Polskiego — róg ul. Lubicz i Mo- 
giUtJej, dnia 30 XI., 1 i 2 XII, i zapoznajcie 
'tfę z tym pożytecznym ptakiem!1'. Podobne 
pilotki rozrzucane będą dziś.

V ’vstawa obejmować będzie oprócz cizia- 
fib gołębi pocztowych i rasowych dział dro
biu, ptactwa ozdobnego i śpiewającego, kró
lików i psów. Komitet wystawy dok żył 
(Wszelkich starań, by wystawa była należy- 
(ęie ^rządzona, sale ogrzane i przyozdobione, 
klatki dla eksponatów wygodne. Wystawa 
Imdzi wielkie zainteresowanie.
; — POŻAR MIESZKANIOWY. Wczoraj 
(rano zawezwana została straż pożarna na 

jul Lelewela na Zwierzyńcu, gdziew  do: *u 
« j  1, 11 zapaliły się drzwi przedsionka j®- 
innego z mieszkań parterowych. Ogień, - któ- 

powstał od gorącego popiołu wkrótce 
bił ugaązotif, S; koda nieznaczna,

Na wstępie v. czorajSisej rozprawy przeciw h. dy 
rektorowi Romanowi Wu-nuzłowi w  sądzie okręgo
wym karnym w Krakowie przewodniczący przed
łożył obrońcom' proaokół zeznań d a Nartowakie- 
go, słuchanego poprzedniego dois w  fcłmrakterze 
świadka. Obrońca dr Goddblatt zyutraegł uśwień
czenie się oo do treści prótolrołu po porównaniu 
go ze stenogrimp obi ony. Następnie odc^Łano 
szereg listów akcyonaryiiszy ameirykań^kioli, któ
rzy niezadowoleni z działalności Wandzia, pod
jęli akcyę w \aneryce i w ministerstwie skarbu 
w Warszawie, celem skierowania sprawy Wan
dzia na drogę sądową. ,

PiZiesłinehano jako pierwszego świadka Sietai- 
na Nowakows. lego, komisarza magistratu w Kra 
kowie, który podał, że wypłacił 50.000 marek poJ 
na akcye Polakitgo Banku nandłowic przemysło
wego I. emisyi i ze brał udział w pterwszem ze 
brwiiiu konsłytudjacen, w dioin 30 lipca 1921 r., 
na któram. to zebraniu przyjęto kurs zamiany do
larów przeznaczonych na kapitał akcyjny po 800 
marek, poczęta wybrano zarząd spółki i udzielo
no absoiutoryom założycielom.

Następny świadek Józef Górka podał, że Wan- 
dzel zsaraz po przyj eźdżie z Ameryka począł za 
pośredlnictweia świadka wymieniać dojary na mar 
ki polskie. Łącznej kwety otrzymranęj od Wandzia 
do wymiany świadek nit pamięta, wie tylko, że 
pizez kilkanaście dni otrzymyv.nł codziennie zna
czne śumy od 1 tysiąca do 9 tysięcy dolarów 
dziennie. Pieniądze te dawał mu Wandziel prze
ważnie w  ctrobiych banknotach. Po kilkunastu 
dniach nastąpiła dłuższa przerwa, po której Wan- 
dzeł znowu wymieniał dolary za pcśredLictwem 
świadka, jednak \y*ówczas były to już banknoty 
Wysokie, tj. po 500 i 1000 dolarów zupełnie nowe, 
tzw. ,^ęold“ . Z początku śwdaaek na zanezpiecze- 
nie pieniędzy, otrzymywanych od Wandzia do 
wymiany, złożył osLarżonemu zastaw w biżuteryi. 
Atii Wandzel, ani dyTektorzj Srokowski i Klim
czak nie żądali od świadka potwiei-dzeu ma wy
mianę pieniędzy, mając Jo niego pełne zaufanie, i 
Świadek został akcydńaryusżęm i urzędnikiem 
banku i słyszał często jak dyr. Klimczak mówił, 
że Wlandizel' daf n.u jłewtoa ilość dolarów dla ban
ku, żauająC wymiany' po ustalonym kursie, oraz 
że Y7andzę!i każał .opisać podany przez s'ebie 
kurs bez względu na kurs w danym dniu. W Jecie 
1922 r. odbyła się w banku naraua w sprawie na
bycia banku LupiooSwa polskiegp wraz 5 filiami, 
a kiedy wskazywano na brak potrzebnej gotówki, 
dyr. Waudzel prąyniósl z SąSiedniogo pokoju port 
lei naładowany 500-dolarovi vmi banknotami mó
wiąc, że m ». własne, pieniądze, któremi dopomo
że do zrealizowani^ tego kupna.

Jako ostatni świadek zeznawał obecny dyrek
tor banku Franciszek Klimczak. Przed pi-zeshicha 
nlem tego świadka, który jak wiadomo ma sku
tek uchwały trybunału (przysłuchuję się od począt
ku przebiejgowi rozpi .iwy jako reprezentant stro
ny poszkodowanej, obrońca dr Klimeck/ postawił 
wniosek o mez*przysiążenie dyr. Klimczaka, po
wołując Hę n a  P a r. 170 procedury ka: nej. Wnio

skodawca wakassał  ̂ że z  ,*ęzna£ świmEa ie&a, 
złożonych w śledztwie wynika, iż notował on: wj 
księgach wyższy krns dolaró\ od rzeczywistego, 
z cze^o akt oskarżenia czyni żjtjuI ńyi v umŁ|o 
v i, że zatem jest podejrzany c  te stune aadnży- 
cir. co  oskarżony, a naotc, że mc wyrrjną i ieuLr 
wiść do osKcrżoitego, J/rowuator i  .astępcg pn>* 
sżkod^wanydi zażąiaj: odrzucenia wnioek*' otxrx>- 
ny j  odeli.-ania przysiąg od dyr. KDunczaka. .T|a“. 
bunal po n-.adrie postanowił przychyKć Hę d* 
y. niosko obrany j na zagadzie ust 1 par. 170 jso - 
ctaury nie*aprzy*ięgaó dyr, ulimeauu, u t i d m  
rt-tor zastrzegł sobie z *«go di wnje i iwża
zażalenia nieważności.

Dyr. IHimC-jm. podaj, ze przyjęty zosna* ą j  T f  
ku na polecenia ki c . Nowakowskiego najpierw) 
jako wolantaryusi a potem ;jako dyrddor. Zaztnt 
po wstąpieniu do bauLu zaprt,yjaźnk się x W«a< 
dzlem. świadek: podaje ^gudose 4 paprzed&śntf,
świadkami, że perscnal był n  fachcn y , ber dT* 
scypłiny, wskutii czego prowadzenit W m  l i ł  
utrudnione. Z początku wierzył świadek, że oakMi 
żony prócz Kapiiaiu ■ikoyoi>9rJusay przywiózł 
z Ameryki także włas% jnajątek, jedc td póżtA«| 
poczęły nasuwać mu się wątpliwości, wskutek 
czego na prośbę amerykańskich . tkcyooaiyuszy 
począł zbierać informacye o s.osunkach w  banku 
przed jego wstąpieniem, chcąc zuif miec ŁU®«toą 
swobodę, polecił pasać do niebie na prywatny 
aores. Świadek skojarzył judjj dourej woli aiea 
kontrolowani^. Wandzia, działając nile z niema-- 
wiści do oskarżonego, lecz dla ouid-a akcyooary- 
uszy. Gay sprawdził swe pódeji^eniL? i 2 ebrat 
potrzebny materyał doniósł o  tem akcyomaryu- 
szom w Ameryce, ą wkrótce potem zo-iał we- 
zw afty do ministerstwa skarbi- gdzie przeósta 
wił stan' sprawy i ^uparł oskarauuie WianidBŚfei 
wyciągami z ksiąg na dowód, że Wandziel nie 
wpłacił całego kapitału, żebranego .w AnutayCe 
ma założenie bąniku. Wkrótce poien nastąpiło 
aresztowanie Wandzi? Go do wymhuiy dolarów’, 
oti-zymywanych od oskarżonego na pokiycie II. 
ęrftisyi i na prywatne kotwo oska-żonego, poda
je obecnie świadek, że Wańdzei dając mu te pie
niądze naznaczał równocześnie kurs, po jakim 
świadek ma dolary sprsedać i żądał książkowania 
po tym właśnie kursie grożąc, ze jeśli tani kura 
nie iwstanie osiągnięty, to nie da dolarów. Po
nieważ bank potrzebował pieniędzj, przeto świa
dek kaiał Wpieywaó na ^ Jucie It-ej emisyi i WajF 
dzja wyższe; kursa, prr.yczerr róznioć miedz; kur 
sen fdkiycznym a nonow.anyn. miała iść na konto 
kosztów Ii-ej emisyi.

Dalszy ciąg przesłuchania dyi. Klimczaka od
będzie się na poniedziałkowej rozprawie. Prze
słuchani być mają jeszcze d: tka dyr. Klimczaka 
doradca prawni/ banki dr Szpołm i  żona oskar
żonego, poczem rziczomawcy złoża swe oświad
czenie

Z powodu olbrzymiego natłoki pniUdcmożd, 
rozprawia począwszy od po&tedvaiku toczyć stę 
będzie na głównej sali s»*jów przyeoęglycL
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Reorganizacja służby śledczej w policji krakowskiej,
r Jak się dcwadujemy, reorganizacją służby 
Jledczej w mieście Krakowie znajduje się w  peł
nym toku. Reorganizacya ta polega na scentrali
zowaniu wszystkich agend śledczych w  ekspozy- 
terze „pod Telegrafem", gdzie utworzono już 
Sześć brygad śledczych odnośnie do ka*egc*ryj prze, 
Atępistw. Pierwsza brygada ma przydzielone śledź 
two w sprawach zbrodni morderstwa, zabójstwa, 
Oapadiu rabunkowego i tp., druga mai za zadanie 
ścigać zbrodnie włamania i  kradzieży wszelkie
go rodzaju, trzecia oezwstwa, sprzeWiewierzenia, 
fałszerstwa walutowe i dokumentów, czwarta 
przemytnictwo i walka z lichwą, piąte jest oby

czajowo-sanitarną, szJósta inwigił acytjno-śledcza,
Każda poszczególna brygada składa sfę z urzę
dnika śledczego jako kierownika i  z odpowiedniej 
ilości wywiadowców, tj. około 15-łu w  każdej 
brygadzie.

W  najbliższym czasie ekspozytura urzędu śledr 
czego „pod. Telegrafem" przeprowadzi podział m. 
Krakowa na Łjomisairyaty dzielnicowe. Korni sa- 
ryaty będą prowadziły nadał służbę obchodzącą, 
przycziem w  razie potrzeby będą współdziałały Z 
oetnośnemi brygaidami śledczieiniL Zaznaczyć na
leży, że urząd śledczy ma do dyspozycji niespeł
na ste wywiadowców.

PORZUCONY ŁUP, Dnia 13 hm. za
trzymał pełniący służbę na ul. Sebastyana 
dwóch osobników, którzy zbiegli porzuciw
szy pakunek zawierający 23 par skarpetek 
i 24 pary rękawiczek włóczkowych. Rzeczy 
te złożono w biurze IV komisaryatu P, P,

— NIEUDAŁO SIĘ. Areaztwano 14-letnie 
Jo Kazimierza Lupę w chwili, gdy wy i wał 
z rąk Wandzie Szmigiel torebkę ręczną na 
pi. Gertrudy. -ek  /
' Przytrzym ano Maryę GrolKewicz z Ton, 
!W po w. krakowskim, w mieszkaniu Romana 
Sasa, gdzie usiłowała skraść bieliznę.
1 ■*-» STARY KAWAŁ. Policya aresztowa

ła Tćletniego Kazimierza Kasperkiewicza, 
który sprzedawszy Irenie Chrzan chustkę 
aa głc \ wzępz^ł Jej pakiet ze staremi «zma

f W*
■■■—  MERKAZ HACEIRIM" fEzra, Krako- 

T M K or^  DzŁś -w niedzielę o godzinie 7 wie 
.jdpaorem wykład p, pro!. Rosemanna n. t. „Źy 
|jdfe0 starożytnych Hebrajczyków w Palesty- 
aŚP- . Wykład ttustrowany obrazami świetl-

-o-o-
OGOLNE ZEBRANIE URZĘDNICZEK 

jftWOKACKICH I NOT ARY ALNYCH od
będzie się w lokalu Związku Urzędników 

Sławkowska 6 w poniedziałek
24 Rm. a godzinie 6.30 wieczór. 

y — .—o*o-------
Kurtki skórzane ^ 1 męslde 
ł t u u u  skórzane do ant

na dwie strony do noszenia 
ntsrw nen w h iy wyrób zagraniczny

A. BROSS, KraWt, Floryańska 44
n Narożnik obok Bramy PloryaASkiaJ. s*

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI
_  Z TEATRU Lu, J. SŁOWACKIEGO. Ezisiaj 

wfacacman „Rrayżacy" ’A. Walewskiego. „Krzy 
ssący" grani będą do wtorku włączmię, we śuodę 
popołudniu j we czwartek. Dziś popołudniu po 
ratz ośtaitni krctochwtfla Wł. Jastrzęboa»-Żalew- 
skiego „Redukcya". Najbliższą premierą będzie 
(Adama Grzymały-Siedleckicgo „Spadkobierca",

_  „UKOCHANY" PO RAZ OSTATNI. Dzisiaj 
W niedzielę o  goidiz. 8-ej wieczorem ukaże się po 
ma ostatni „Ukochany", który ustępie miejscu 
Skraje Aruoida i  Ducba: „Wstydliwy Kułakła",;
yr tłumaczeniu p. H. Turskięj. Reżyseryę tej no
wości objął p. Dohrzańsk*, kitóry zarazom odtwa* 
taan roję tytułową, lane główne role grają: pip. 
jRoknan, Stępawska, Fertaer. Premierę „Wśty- 
OPfomgo builakii" naznaczono na poniedziałek 24 
łnn. Dziaduj o godz. 4-ej pop. „Pragnę potomka"., 

O godz. 11-ej 15 mdnut, odbędzie się w  „Baga- 
3jgB“  drugi popukamy poranek symfoodczaiy, ze 
jm^jjpdmełeni orkiestry 20 pp. pod batutą kapal- 
H6słn* łaliu»zao, Szreyera. Program tego poran- 
fin pcdwńęoany jest w  całości twórczości Wagme- 
om, Wykonaną zostanie uwertura „Polomtu”  oraz 
Opera Jjobengrón".
r ' p » OPERHTKf NOWOŚCI RAJSKA. Dziś w 
tftffałrlt; popal, „Czarodziejka karnawału" z Kra 
mer&wmą. wieczór „Marietlta" z Czennekówną. 
Ht! pnygatowsnia „Cindlliwa Zuzanna" z Czerne- 

i „Hrabina Jlartca" z Kramerówną.

Z tajników opinii.
M  m ed t czy w «te»optesi«,
Ebmw, geeduK c^y filister ~.
WmgHBy wŁnędńs g3H**ą ndarde 
„MSkzkmz nad kakao „Se®******,

Nie potiadamy ładnych filii
w Krakowie Sprzedajemy tylko

przy ul. Starowiślnej 17
Magazyn obuwia BRACIA KLEIN

TEATR Itf. J. SŁOWACKIEGO
Niedziela pop.: „Redukcya", wiecz. „Krzyżacy",
Poniedziałek- „K rążący".

BAGATELA
Niedziela pap.: „Pragnę potomka", wieczór 

„Ukochany". 8
Poniedziałek: „Wstydliwy huiliajka" (jpiremiera).

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI"
NSedzkla pop j „Czarodz-eijU karnąwału' „  

Wiecz. „Marietta".
iPowiedaiałek: „Marietfea",

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH
WARSZAWA: „Qua tVadiis“ , W  roiłi głównej 

E. Janraings.
REDUTA: „W  mrokach' meksykańskiej nocy"

z Harry Hillem oraz komedya amur. ,̂Mąż na 
łańcuchu".

NOWOŚCI: „O czem się nie mówł"1,
WANDA: ;,0 czem się nie mówi".
SZTUKA: „Królowa mewdlników" w  2 seryach 

12 aktach.
UCIECHA: „Złoty młodzacniec", dramat w 2

,akfc.ch z W. Gajoarowem w  roili główne}, 
■ ■ ■ a s w e a a B H B B H B mmmmmm 
NA MARGINESIE.

Smutne refleksye.
Odznaczenie Władysława Reymonta nagro 

dą Nobla spowodowało prof. Strońskiego do 
następujących smutnych relleksyi: „...Nasze 
zaranie odrodzonej niepodległości, w dziedzi 
nie piśmiennictwa, sztuki nauki, nietylko 
wcale nie stawia nas naiówni z dzisiejszym 
poziomem światowym, ale nawet jest obni
żeniem lotu w porównaniu z latami zmierz
chu niewoli. Nasze piśmiennictwo piękne, 
które, po szczytach w każdem pokoleniu 19- 
wieku, znowu bardzo wfsoko wzbiło się oko 
ło lat 1900—1910, nie ma dzisiaj dalszego cłą 
gu 1 młodszych następców tej samej mjary, 
taksamo nasze malarstwo z końca 19. i po
czątku 20. wieku, a jeszcze bardziej bodaj 
nasza nauka... We wszystkich tych dziedzi
nach zestawienie z poziomem światowym 
wygląda dziś gorzej niż przed ćwierćwie
czem,.."

Przyczyny tego stanu rzeczy są oczywiście 
różnorakie, a należyta analiza musiałaby się
gać daleko i głęboko. t

Nie ulega jednak wątpliwości, iż jedną z 
przyczyn — może nie najmniej ważną I isto
tną — jest rozpanoszenie się w Polsce odro 
dzonej — szowinizmu i ciasnej wyłączności 
nacyonalistycznej, jest pogarda dla „nowin- 
karstwa ‘ z zachodu, brak szerokich widnokrę 
gów światowych1 i wewnętrznego kontaktu 
z życiem zagranicy, świata, ludzkość!, jakieś 
zamknięcie się w swojej zagrodzie i nieotwłe 
ranie okien dla wpuszczania świeżego powie* 
trza, jakaś podejrzliwość wobec elementów 
obcych...

Czyż nie mówi to za siebie, że autor tej- 
miary, tych horyzontów, tych' wzlotów etycz 
nychi co Aleksander Świętochowski, jest 
dzisiaj loilelonistą organu endeckiego?

A dav■ • ” • bojownik przeciw mieszczaństwu 
i fili-' Adolf Ńownc7yński — dostał

e „mięcb irodowego impe-

Powód
sa

Kraków ma zuów senzatyę, 
Ktoś powiesił się na drzewie 
Jaki powód samobójstwa? 
0 tem nikt niestety nie wie. 
Zdradziliśmy jednak tajem-

[nicę,
Ku przestrodze Czytelników 
Nie miał za co iść do

[„SZTUKI" 
Na „KROLOWĘ NIE WOLNI

[K0W“

Powód 
samobójstwa!

ryalizmu pansem ickiego" i z całą powagą 
dow odzi, że w ob ec  tego „poczu cia  obowiąz-> 
ku wprost m isyonarskiego" nie m oże sobie 
pozw olić na,., bawienie się w literaturę. 

Następstwem  zdobytej nagle niepodległę-i 
ści jest ta wysoka... febra szowinistyczna.

Jest to objaw  poniekąd naturalny. Wraa 
z konsolidacyą państw ow ości polskiej febra 
ta ustanie, W izye gorączkow e, jakie się mie* 
w a podczas febry, znikną. ,,Pansem,'cki im* 
peryalizm “ rozwieje się, a zostanie naturalną 
zjawisko —  Żydzi.

Opętani dzisiaj ostrym szałem ,integralnego 
nacyonalizm u"— w rócą  jutro d o  swego zawo* 

du i pow ołania, do literatury, sztuki, nauki* 
a wów czas poziom  intellektualny w P olsęę 
w yrów na się z  poziom em  światowym .

Pepin.

Ze świata.
POŻYTECZNY KONGRES. Niedawna Obrada* 

wał w  Paryżu kongres Tow. anty-alkoholików, 
który zajmował się sprawą wyrobu napojów bez-; 
alkohol owych. z soku winogroa: w

ILE KOSZTOWAŁY WYBORY AMERYKAN* 
SKłEt Koimitot republikański-, który postewił kaa 
tydaturę prez. Cknolidige a zebrał ae koszta kam
pania 2,742.862 dolarów.

Demokraci na swego kandydata Dawesa wydai| 
przeszło trzy czwarte mMiona, w ozem deficyt wy* 
niósł 172,632 dolarów,

Wraszcle pnritya La Foitlęte‘a zebrała w&ród 
swych zwolenników 171,821 dolarów.

Sumy te pochodzą z kieszeni miliarderów ame* 
rykańkskiioh, którzy w ten sposób dokumentują 
swoje „przywiązanie" diia przyszłego rządu 

Ma saę jieduak wrażenia, żę stroną „przywiązą* 
nia" nie są miliarderzy.

„KATEDRA WIEDZY" „Time* podaje edefcawąf' 
wiadomość z Mew Jorku. W  Fittsbiurgu ma po* 
wstać, jak zapewnia' rektor teimfejafcego uiitwer*- 
sytóh- „Katedra wiedzy". Ma to najwyższy) 
z istniejących drapacz meiła, wysokości 207 rne* 
trów, (Rugowtr 110, a szerokoóci 80. Koszt budo. 
wy tego gmachu wynosić będzie 10 milionów do* 
larów. 10 dźwigów przewozić mm studentów um« 
wersytehi w Uczbię 12 ^stęcy — na. przeróżne 
piętos., gdzie będą «xamdewaane atee, MliWuBsM 
i laboraforya.
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TUTKI ao PAPIEROIOW

EL-GAMEL
oryginalne, pierwszorzędny gatunek- 
wynUa i dostarcza do wszystkich 

ttUu oKiepów tytoniowych
Sp. Akt „Herbewo* w Krakowe. 

Z kraju.
STRAJK LEKARZY CHRZANOWSKIEJ 

KASY CHORYCh został zakończony, lista  
Jono p łacę za 1 godzinę ordynacyjną na 
riłotych, ubezpieczenie lekarzy w  zakładzie 

ensyjnyui, liczbę godzin o -dynacyjnych na 
linlmalnie 4 dziennie, odszkodow anie za u 

/anie prywatnych amhiilatoryów- 
 ̂ NIE „KREC i' WSCHODNIE1’ LECZ „WOJE

WÓDZTWA WSCHODNIE1’. Prezes Rady Mini
strów p. \7Ł Grabski rozesłał do wszystkich mi- 
kństrów przypomnienie o  stosowaniu noiueokiatu- 

„województwa wschodnie" zamiast niewłaścd- 
'fwej nazwy „Kiesy w^jhoante" w  okólniku tym 
I rezes Rady Ministrów podkreślił, iż minister- 
Jlstiwa oraz władne i urzędy podległe minLsterstwom 
jużywają na oznaczenie wschodnich terfenów Rzecz 
jpospolitej niewłaściwej z punktu widzenia admi- 
Eistr„cy,nego i poif ycznego nazwy .Kresy Wscho 
kinie'. W związku z tom niają być wydane zarzą- 
idzenia do wszystkich urzędów, aby na oznaczenie 
Itydi ziem stCoOiwano zgodne z jednolitym podzia
łem administracyjnym państwa określenie „Wo- 
ie-^odztwa Wschodnie"

STR^ 8ZNA ŚMIERĆ DWOJGA DZIECI /  PŁO
MIENIACH. W Loizj przy ul. Targowej skrom- 
iną Lznebkę na czwartym piętrze zajmuje rodzina 
5otbv_Łyków z dwojgiem małych dzieci i teścjoiwą. 
'lżycie małżeńskie Sobczyków obfitowało w «Atgłt 
tewajJąjry, gdyż SoŁczy? posiadał kochankę, do 
której niedtLY-ioo przeprc-waćLLł si<j Zupełnie, a 
Żona jego z pracy swej utrzymywała rodzinę. Je
dnak .dotknął i ją cios rbdlukoyi i bieda wKrotce 
Zajrzała oo Hue: rka_ila, Ji dymem pożywieniem ro
dziny byty bezpłatne obiady z wydziału opiezi 
(społecznej, a zarubeK stanowiły zasiłki dla i-ezro 
łJotnycn. Zarówno obiad, jak i zasiłki należało 
(odbierać o  jednej j tej samej porze, więc teściowa 
(szła po obiad, a Sobuzykowia udawała się do biura 
ifpo zapomogi. Onegdaj jak zwykle dzieci Sobczy- 
kowej. 4-jetni Maryam i półtaraletni Stan: staw, 
pozostały same w domu. Matka przód wyjściem 
iiułóżyła dzieci do snu, napadiwsizy dobrze w pie
cu. Tymczasem od nadmiernie rozgrzanego pieca 
Zapaliła się pieluszka i wkróh e mieszkanie o- 
garnął ogień. Sąsiedzi zauważyli wydobywający 
się z mieszkania dym, a ponieważ wiedzieli, że w 
ipckoju pozostały same dzieci, wyrąbali drzwi i 
kdku odważniejszych sąsiadów wkroczyło do pło
nącego mieszkania. W  pokoju, przepełń io_iym dy 
mem, Leżały na łóżku dzieci, dające słabe oznaki 
żyda, wobec c&rgo natycłuuiast wydobyto je na 
iświeże powietrze, oraz wezvs ano pogotowie, a na- 
Isitępnie straż ogniową, która pożar ugasiła. Je- 
innakże mim j u admyc-h zabiegów lekarza, dzieci 
nie odzyskawszy przytomności, zmarły.

Przegląd gospodarczy
STATYs.GfYKA RUCHU PRZEMYSŁOWEGO W 

PAŃSTWIE. Według urzędowych obliczeń ogólna 
%czba czynnych zakładów przemyt>Wwy ch w 
fftzpłtej Polskiej w dnin 1 października hr. wyno
siła 2,641, Lkzba zaś robotników zatrudnionych 
(W tych zakład -ch — 281,2117 robotników. W po
równaniu z miesiącem sierpniem liczb?, robotni
ków .satr> dp1* uy_h wynosiła 1 września 275,013 
î udb.
; USTAWA o  w a r u n k o w y m  r a t y f i k o w a 
n iu  KoNWENCYl WASZYNGTOŃSKIEJ. Mini 
&ter sprrfw zagi. w  porozumieniu z ministrami 

..procy oraz przemysłu i handlu wnosi na Radę 
Ministrów projekt ustawy o wurunkwwym raty ti
ków aiiiu konwencji waszyngtor kiej o czasie s ra 
cg- v - zemyślc. Ratyfikiacya wdeżniona ma być 
pil ra^Rukacyi uiprzedn'^ przez rza/dy Francji. 
lAngłii, Niemiec, i Belgii. Konfcrer^yc przewiduje 
4& godzinny tyctejeii pracy, w  Polsce zaś na mocy 
nstawy obowiązuje 46 godzin. Należy jediuck za
znaczyć, że art. 405 Trał talu Wersal kiego po
rwała ratyfikować kcoweucye niniejszą bez narn- 
Tttgdba własnych przepisów, aaeryydi.

„Hotel Monopol Kraków, św.Gertrudy6
50 pokoi gruntownie oonowionycn i nowourządzoaycn. Ceny przystępne. Dla stale podró
żujących i dłużej mieszkających znaczny opust. Kr.arlarnla, R®Staur«*Cyd i H hndal 
Oeirkatesów. — Bufet Zaopatrzony w ciepłe i zimne przekąski. — Obiady z 3 dań 
rosół, mięso, jarzyna i legomina irif. 1*20. — Likiery i wina Dierws-orzędnych firm 
wydaje w febiti U na u u ły  I zabawy. -  Bai ■ EV

O liczue odwiedziny upr^za Am D l b b C  I ■

Kredyty amerykańskie dla państw europejskich
W tygodniku „Przemysł i Handel" czyta 

my: Sytuacya rynku pieniężneoo w Amery
ce, którą możnaby kratko scharakteryzo 

wać prawie jako hipertrofię podaży kapita
łu, sprzyja, jak nigdy, lansowaniu pożyczek 
gospodarczych dla Europy, Pod tym wzglę
dem nastąpiła, jak wiadomo i o czem zresztą 

też już niejednokrotnie pisano, ewolucja w na 
stroju i stanowisku przeciętnego kapitalisty 
amen kańskiego, który nie lak dawno je
szcze, prawie nie znał papierów wartościo
wych europejskich, a w każdym razie nie 
miał do nich żadnego zaufania. Dziś fala po 
dąży kapitału, szukającego inwestycyi, prze 
parła tam już giunlownie tę nieufność, i dla 
tego np, pożyczki zagraniczne lokują się 
tam. bardzo szybko. Donosiliśmy już kilka
krotnie o subskrypeyach na różne pożyczki 
rządowe i komunalne z państw europejskich 
które ostatnio miały powodzenie na rynku 
pieniężnym amerykańskim. Szereg tych po 
życzek nie przestaje rosnąć i to w dość szyb 
kient tempie. Świeżo, bo we wrześniu emito 
wano tam znowu nowe obligacye instytucyi 
zagranicznych, tym razem wszystkie na cele 
keto,owe, a mianowicie: koleje kanadyjskie 
wypuściły pożyczkę 4 i pół proc. 30-letn.ą, 
w sumie 26 miij. doi., po cenie emisyjnej 96, 
co daje faktyczne oprocentowanie 4% proc. 
Pożyczka ta gwarantowana jest pmzez Rząd 
kanadyjski.

Dalej -skorzystała z funduszów amerykań 
skicli znowu Francya, dość prędko pc osta 
tnich zaciągniętych w Ameryce pożyczkach' 
dla miast francuskich. Tym razem wystąpi

ły, również jak w Kanadzie, koleje. I tak kos 
lej Faryż—Orlean wypuściła na rynek ame
rykański obligacye 7 proc. 30 —letnie" poży. 
czki 10 milj. doi., płatnej w Nowym Jorku, 
zarówno co do kapitału, jak i odsetek — w, 
złocie. Cena emisyjna wyniosła 92 irzfl 
czwarte, co oznacza oprocentowanie takty
czne 7,6 procent. Uzyskany fundusz przezna 
czony jest na elektryhkacyę kolei Paryż— 
Orlean, na ptztstAeni około 2 i pół tysiąci 
kilometrów (zgodnie z tendencyą dc elektry 
fikacyi wogóle różnych linii kolejowych we 
Francyi). Pierwsze 500 kim. m ogólnej liczby 
mają być zelektryfikowane do 3 lat. Yożyth. 
ka gwarantowana jest przez Rząd francuski 
Inna znów linia kolejowa, mianowicie zna 
na PLM, czyli Pa» yż—Lyon—Morze Śród-, 
ziemne, uzyskała dwie pożyczki: w sumie 2,2 
miliona doi wzamian za własne 6-miesięCi. 
ne weksle na 5‘A procent, — a potem duż< 
pożyczkę długoterminowa, w sumie 20 milj. 
doi., na 7% płatne w r. 1958. Rząd frarott 
ski gwarantował dostarczenie, w razie 
trzeby, odpowiednich funduszów na regułn 
ne płacenie procentów oraz amortyzacji, I

Wreszcie Jugosławia uzyskała na tytik^ 
ncwojortkim pożyczkę prywatną w wysokcg 
ści 3 miljonów dolarów na dokończenie rosę 
poczętych już linii kolejówycfi, ® ł(,. wz.uniaM 
za 6 procentowe krótkoterminowe złotą oni'' 
gacye skarbowe, płatne w marcu t, a

W realizacyi wszystkich powyższydS po* 
życzek wz ęły udział przeważnie wielkie. I 
poważne domy bankowe nowojorskie.

Odciski, b rod a w k i i skórę urubiałe na 
p o d e szw a ch  bezpowrotnie bez bólu usnwa

trKLAWI0L“
Chem.-farmaceutycz. laboratoryum

„Ap. KOWALSKI11
w Warszawio, ulica <Mlo^owa I • fi.208-

Fortepiany Pianina
moblo etylowa, luksusowa I biurowa
poleca po niskich cenach i na dorodnych warunkach

S. Kluza aast. Szymon Grubner
w Riaszowla, Bornardybska L. 9.

leljfon Nr tó. 2312
▼ T T T T T T T T TYTYTW

Wftriia Mli „Krjiiir
Warszawa, vL Żelazna L. 75
poleca: SfiklB techniczne, laorratoryjne oraz 

naczynia i butelki apteczne.
Pomoce naukowe i fizyczne dla szkół.

7 o l r ł o r l o s n  ksi^ >  porządkuję zanie- 
L a l  jń U a lU  dbaną buchalteryę, snorzą-
dzam szybko bilanse. Organizuję biura. Zgł.
pod „Sądowy znawca księgowości* do Adm
Nowego Dziennika. 1298

c r e s t  o n d o n tk i
polsko-niem. piszącej na maszynie poszu
kuje się. Stenografia wymagana. Zgłoszenia 
pod „A. N,* do Adm. Nowego Dzielnika
A A A A A A A A A A A A A A A i i i

iii silit l i n
ublara sl« tylkc w fłra h

EES DAMES
właściciel firmy:

Wilhelm Vogler
Kraków, FIcryaAska 10

Telefon 3467. 
CHrujam y:

Płaszcze welour od 80 zł
Płasrzszt z futrem od 180 zł
Kosfyumy welour od 90 z*
Kurtki diwetinowe po 70 z?
Kurtki skórzane od 100 v
Suknie wełniane od 30 zt
Suknie jedwabne od 65 zł
Suknie trykotowe wied. po 35 zł

Sprzedalamy:
Kasaki z trykotu jedw. po 22 ęj
Kasaki z crep de chine oc. 35 zt
Kasaki z crep de marocaine od 25 z
Zakirty trykotowe wełn. od 20 zł
Kamizelki wem. oa 1€ zł
Bluzki- etarninowe no 12 zl
Szlafroki wełniane od 28 zł

Mfida s wledaAfikka.
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Przewodni handlowy i przemysłowy^
IV oiki dziecięce ,,̂ r er nabór *
lasiipstwt: J. i u. WBłfttBill, H ,  ^lidlfrl 5. T̂ i. 4215.

m  U JfflBI-L m a a g u lie s
1 ■ wcIDIbiiuiC T R Y K O T A Z E  Kraków, Grodska 17 (rfyI.WW.Swlęljt!i) konfekcyi damskfej i dzlfd :cej.

T ry k o ta ż e  l B f jr o b y  p o ń c z o s z k o w e  p o le c a  w  w ie lk im  w y b o r z e

BreitiPfowomiast,l(iaiUij|iii2lM2222. ?£$££Z., i€ mL0ROI>0n t{

m  DALMC
•ryg. C ,H^ c. r U d ll 
«  Jakofci I trw -ło id  
■ niado&cćgniena.

Hurtownie[orni; mm
Kraków, Garirur*? 26 
I A r t y k u ły  g o s p .  |
Tfrtądzeniakućhemie, do- 
'•* n o w f  i różne nowości

A. f  ATTUR
<*t. i . U - Y 24.

fteL 4id2. Tei 4162.

I PEŁUCATBSy*" |
Wojcier* Ofazowpki

Kraków, Kały kyneL
rjialeeii lmUll deserowe 
lUjLpfcwj jakuśei A 
tatłdw* i za*. Sardynki 
francuskie, włoskie i por- 
[fSgslakie. Łososi wodzony 
a  jusrynowany Htrąg;
i h u «, mary nuty ryLne. 

dWnorazowa próba prze 
■ma każdego o  'akoścl

I FUTRA |
,'Iakób Liifltr, aL Suro 
J  wisi—i 10. h .ico ' 
m or przyjmuje Trcrej u  
iobcV *  a  kra* L uuiw  
gtłie wchodząca

■ w doborowym gatunku
po cis kich cenach poleca 

firma:

_ h
Kraków, ni. Szewska Ł. 12.

Telefon 3464.
j r O K T E P . f ^ Y  | 
2. KAbM i i r S T .
Kral. ów, ni. św. Anny 3 
foiicpiany i pianina -firm 
śwm-owej BłŁjiry.,-

l^ lA W T E R ^ iT |
|A»a reklamy . F. .
”  rękav iczki eIacć zagr. 
markę „Wgnon* W naj
lepszym gatunku po zł 5*80

fULlUSZKACHT, Kraków, 
irućom 5, Telefon 2194, 

Rok założenia 1897.

s
Kraków, itradom 27
poleca trykotaże prof. Dra 
Jaegera oraz Kalosze i śnie

gowce szwed-kie.

I  flliE! i Ł i!M!
Kraków, Dietla 36.
uolecają hurt. w wielkim 
wyborze żaba wki dziecięce 
uraz ozdoby na drzawjta

W r . c h s n . a n
Kraków, Krakowska Ł. 7,
poleca hurt na sezon zi- 
niuWj trykutaże i galanŁ 

wełnianą.

KraT :ov, Stradom £
poleca hurtów, i częściowo 
włóczki wszelkiego rodzaju
| JEDWABIE 1 

DOM n u u f

S. SPURA
Grodzka 4, Tel. 2266. 

Hurtoy nie i częściowo.

t P. WacMer. Hra&dw
sprzedaż detalllcz. F loryańska 81 
*k.c i 3 .1  hartow na M iodow a 1 
poleca tow ary zagr.; m ątw y* 
w ełniane, Jedwabie, płótna, ze 
firy  itd. — Ceny konkurencyjne

1 KiFELUSZE |

Pierwsza Krakowska Fa
bryka Kapeluszy Słom

kowych i Filcowych S. Wie
ner, uL krow cdułU 73,
Telefon Nr. 4116 i 4153.

L K O B Y L E

Dżety, korale, perły 
H. Oppanheim i Syn 
Krakór , ST RADOM 13

Telefon 4218.
| KOHF. PZItCIhjCA |

Modele zagraniczna, ka- 
ńiizilki męskie i dam

ski* ,  pończochy poleca
MarktelŁ Krafcćw, Senacka 9.
1 KSIĘGARNIA j

I H U ilt

I ManhiaKtura \
jkiatryc. Starnberg, Sirn 
—  na L I . Wielki wybór 
manufaktury, specyamle 
kdmg.rnów bialskich

I .  Lustbader, Kraków
pl. Dominikański*, Tef Ul#
!" abryczny skład s'_ tna, 
kaicg m itr i śżewiotów 
fang., bielsi ich i łódzkich.

r-jny fabryezne. 
Sprzedaż hurt. i detajlicząa

l i s  i kooifiBEi
SKŁAD JUKFf

iraiów, pl. DOmtnlkaflSki 2. IcL 225/.

C H O D Ź K Ą  4 2
SKMD SURMA

C E L N lK iK & iu C H E R
Telef. 3219. Kraków.

U n iiiw s i
. poleca: 

PŁASZCZE i KOSTYUMY 
Grodzka U  S.

L HEBLE j
3tyiowe luksuso

we,biurowe,dekoracye 
wnętrz pulcua M. Piąazow- 
.k i, Ki„kći»,Mał> Rynek 2, 

Telefon 413U

1 MASZYNY 1

1-wing, Knurów, Grodzka
1.60 maszyny dc szycia, 

rowery i  długoletnią gwa- 
raueyą, dogodne warunki.

} K A R Z Ę P Z Ih  |

Piły (Laubf.iige) i pr^ybory 
do tychże jakoteżwszci- 

kie narzędzia rzemieślnicze 
poleca riajttmiejl Salomon 
i ttel, Kraków, ni. Agnie
szki* 10. Telefon Nr. 4262.

PAPIER ]
iHeiwaii.n55.m»
poleca po cenach fabrycz
nych tapely bibułę, kre
pę, pozłótkę obrazki itd.

Griinspau & Gerber
.sor. akta a papi.ru 1 OLui 
Plac Nowy 7. — Tel. 4400

| PORCELANA |
Tforcelan „ kryształy, szkło 
*  i rampy p ileca*
Mu S ia i t e r  K r a n ó w

Grodzkr L  39.

I s z a t o  1
Pierwsza małopolska fa

bryka ziri er ciadełiizli-
fłcur*- szklą Sp.zogr odn. 
Kraków, Grodzka 60. Tc' et 
4078 i 4226, poleca szybj 
i lustra szlifowane po ce* 
nach przystępnych.
LliSTAib meblowe,LUSTRA galanteryjne SZKLĄ szlifow ane polec*  tanie wytwórnia luster
B ra da  Kulmut,, Kraków, 
S tarow liina  6 9 . Ta, 115Z.

t sPEuYnrz 1
C acovia Sp. transportowy 

Dom spedyc.-komisowy 
Kraków, Grodek* JO- TeL 
4078, Wkedefa OL, PntcrtH. 
13, Tel. 4 u .4 1 G , Sp 't-ansjfr- 
C iC0V,s Grynberg & Co,

L a n g e r  i h a d e l
Kraków, uL Zielona %
Eiupadycyc, atonia, sallwtom.ni«, lokaso.Oddz. wlededBU: Bandor.lass 
Ima I Httj Wm. Ł. O. aamtam IB
i w w u H
tlfę m e i Śtąsia, JtrajOT.y 
W» i dąbrowieckl dosaaaU 

cj s wagonowo

oiiiii. m i m
Andrzeja rotociaufo L  S

lelefop Ni. a07o.

| ZAKŁAD KKAWt«. j
Nowo oiwarij

? STEINER
awi .-u „Aitocya"

•vis iioleka.łiak.abl”

ZELIjZO 1
S k ł a d  ż e l a z a

i artykuły metalowo
S. SATTLER

Kraków, Stradoiu >• 
i t t o i O r S f t ć f ó K a  ]

BoiegoCkaia4
(rog uh uietłó .rski«j) mm 
Goldsh <n i GrUnberg
złoto, sreDrc, br/tan^y

OJA P A r f u k E R IE  -  P A R T S

Józef Lii i tyn, tiracón, Zwiewt̂ a 6
FO R TEPIAN Y
PlaHIMr., fISHARMOKIE

SKŁAD HELENA SMOLARSKAHMKOW . LICA SZEWSKA L. 9. -  Tatołba 43«>. Sprzotłs  ̂as raty do S itUaalący. Wybói olb̂ zyłul.

Sn
? «
T

£“
I Pierwsza i ialwi8tiła litileviia w Pilste F C H L I C H I  Ska b o m  k o n J a o ^  

w o - h a n d l o w y
A dres te legr.: F l f  h l l c h k c -  K r ? k ó w . K R A K Ó W , l ’ L  S T A N IS Ł A W A  L . 7 .  —  T e l .  4 5 6 3 .

!

ś| JOZEF PEISSNERPierwsza 1 największa 
hurtownia w Polsce
Centrala: K lT k Ó W , Krakowska 4. — Tel. 2 1 2 0 i 4512. —  F ilie : K r a L Ć W , Grodzka 6 0 1 Ł .p s k ,  Nordistrasue 19

Własna "arbai^ii. Nąj- p  ? 
większy wybór skił: 5 | U
baranich, LOgraniczu 
a mianowici j:Siedmio- 
grudzkich, uułgaisk.eh 
^JJugodOwiańsMriL^

w mm
poleca Ż30/

fł t u u i  i kosipumy
raków, ul. Grodzka L 4.

Slngera i K nyscra 
u ' m aszyn y , taniej niż 

WEzędaJe —  raty. D ietlow sks 109

i MSEzyna d o  pisani* n ...uJ zupełn ie n ow *  do 
aedania. W ia d q m «ść  z grzecz* 
iei~ Ł ob zow sl.a  47, II. p ięlro 
a*ldtngrrow a. 2339

do rózb ła
__________________ . dani*, w kłs
4y ieiazn e m aterace i t p. przyj- 
Drcje w szelkie przeróbki. D ogod 
M  wa*Juki. M. Bardach, zakład 
K^pfaśersk], K raków , PłoryańskA IG

LtŁtyHflfz celem  natyoh- 
A i**tow eg 6  ob jęo ia  kom pletnie 
R rządzonege zakładu w środko
w ej M ftłopelace p od  „Korzyatna 
spólk *  a techaiklem * do Adm . 
A ew ogo  D ileon ik * ,

A A A A 4 4 A A

Oszczędzajcie!
Kto pragnie ‘'upić taniej 
wysokoprocentowej a wy
śmienite; śliwowicy pas
chalnej po zł. 14 za l litr 
może ju* od dzisiaj nabyć 

w fabryce wódek

T. Immerglikk
Prawnik Czerwony.

Telefon Nr. 3510 
lub w biurze przy ul. 
Zielono! 12, Tel 3177 
pucząwszy od 1 litra ś zwyż 
i rar- hurtownie. Zamiej
scowym wysyłamy za za 
llczką, 2340

lasUptę p ' ra! w i okolice
pizyjmie i abryka wyro
bów papierowych. Reflek
tuje się tylko na p l e r w u z o -  
rzędnych dobrze wprowa
dzonych ia c h O w C ó W  bran
ży papierowej. Olei ty irefe 
reneye prosimy pod .Brm- 
la papierowa* du Adm. N. 
Dziennika. 2369

b n l  im n  na -  ie»iK »m  B la d ą
rn iJ U il!  panienkę żyd. Zgłoś*, 
do Adm. N. Dz. pod .P o k ó j  B*

ó i d o b n e  k a r t o n y  
n a  o n y

do wystaw sklepowych 
dostarcza „Anons", Kraków 
Murka 8. Zędać wzory.

Stenograf^
polsk. i niem. udziala szyb
ką metodą rut ,nowir .a 
dł jczycielka. — Warunki 
przystępną. Bocheńskn 5. 
1. p drr^le drzwi naprze 
ciw schodów między godzr 
2—3 i 7 -8. 1275

Najnowsze modele
2231

CJbgazyn uLr.IL m ęskich

„S iY K "
K r a k ó w ,  u l .  M lk o ła L s k *  L I Z

poleca  ubraiiia, palta, futra, k u rtli skó
rzane i raglauy w nujlepszycb gatuakach 

i p o  cenach konkurencyjnych .

W e łn y  f w łó c z k i
w największym wy Dorze polata 

E. Horowiłs, ł raków, ul. Szewska L. 11.

Beczki żelazne SgSElE**
HIL. BADIAN, LWÓW, J a n o w ik *  * 4 .
n m n M B M U H M M B H I

W  drodze odstąpienia poszukuj i się

Zgłoszenia pod  .T e le fon " do A dm in istracji 
N ow ego Dziennika. 2378

Łyżwy, sanki, narty
nadeszły.

Najtaniej Hajtan. u
KOM SPO RTO W Y

L. : T J N D L I N G
K raków , O ro d rk a  26 . Telefon 1596.

{jaktadun Oel, 57ydawn. Red, Nacz, łgn» Schwarzbart; Red odjpow, łakób FiiumŁ ^  Nowa Drukarnia DsDeunikowa, B


